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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT T JASHTEM

Pér Programin e studimit Bachelor né Fizioterapi.

Tabela e t& dhénave pér programin e studimit
1 | IAL Aplikues: Universiteti “Aldent”
5 Fakulteti qé e ofron Fakulteti i Shkencave Mjekésore
Teknike
3 | Urdhéri/VKM i licencimit Urdhér Nr.370, daté 27.07.2011
4 | Urdhéri/VKA e Akreditimit t& paré Urdhér Nr. 326, daté 27.08.2012
5 | Titulli i programit t& studimit: Bachelor né “Fizioterapi”
6 Cikli i studimit: I paré
7 Kohézgjatja e programit t&é studimit: 3 vite akademike
g Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
9 Forma e studimit (me koh& t& plot&/té | Me kohé té ploté
pjesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po
12 Programi ofrohet né bashképunim me | Jo
institucione t€ tjera
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Jo
14 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): Jo
15 Niveli né Komizén  kombétare t© 6
kualifikimeve
Nr i studentéve
16 2015-2016 102 studenté
2016-2017 60 studenté
2017-2018 60 studenté |
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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit Bachelor né Fizioterapi.

Raporti i Vlerésimit t& Jashtém i hartuar nga Ekspertét e vlerésimit, bazohet né té dhénat e sjella nga
Institucioni né Raportin e Vler&simit t& brendshém, anekseve pérkatése t& kétij Raporti, vizités dy
ditore té zhvilluar né Institucion mé daté 24 dhe 25 Prill 2018. Gjaté vizités né institucion, Grupi i
Vlerésimit té jashtém kérkoi dokumentacion plotésues pér disa sqarime pér rubrika té vecanta té
RVB. Ky dokumentacion u ngarkua né sistemin AMS nga koordinatorja e Institucionit. Materialet u
hodhén né hapin pérkatés nga koorinatorja teknike e ASCAL.

Universiteti Aldent (UAL) éshté njé institucion privat i arsimit t& larté i licensuar me vendim t&
Késhillit t¢ Ministrave, Nr. 673, daté 27.9.2006. Ky institucion ofron 9 programe studimi né tre
cikle studimi .

Universiteti “Aldent” e ka nisur veprimtaring e tij akademike si institucion arsimor né vitin 2003,
ku u licensua si njé shkollé profesionale pér programin e studimit “Laborant Dentar” — cikél 2
vjecar.

Né vitin 2006 me VKM nr.673, dt.27.09.2006 u ligensua si shkoll€ e Larté Universitare “Aldent”.
Né dt.13/06/2013, me VKM nr.539, UAL fiton Statusin Universitet dhe né mars t& vitit 2016 u
riakreditua insitucionalisht nga APAAL me eksperté ndérkombétar dhe vlefshméria e kétij
akreditimi &shté deri né 2022. N& vijim t€ akreditimeve qé institucionet e arsimit t& larté shqiptar
bén me Agjensiné britanike t& Akreditimit QAA, Universiteti Aldent megjithése ishte brenda njé
akreditimi té vlefshém, me kérkesén e vet mori pjesé pérséri né kété akreditim. N& pérfundim té tij
ai u vlerésua me riakreditim me vlefshméri pérséri deri né vitin 2022.

Universiteti éshté themeluar dhe drejtohet nga mjeké dhe pedagogé me experience t€ gjaté né
mésimdhénie.

Gjaté kétyre viteve, UAL ka pésuar ndryshime t& réndésishme duke u rritur hap hapi por né ményré
té géndrueshme. Universiteti “Aldent” pérbéhet nga tre fakultete:

- Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike

- Fakulteti i Shkencave Dentare

- Fakulteti i Shkencave Mjekésore

Programi Bachelor né “Fizioterapi” Pas licensimit, me urdhér Nr.370, daté 27.07.2011 programi i
studimit t& ciklit t& paré né “Fizioterapi” (Bachelor-3 vite akademike) kaloi me sukses akreditimin
e paré me urdhér Nr. 326, daté 27.08.2012, pér « Akreditimin e programit t& studimit t& ciklit t&
pare Bachelor né “Fizioterapi”, t& shkollés s& larté universitare jopublike ALDENT” dhe tashmé ka

plot 6 vjet nga ky proces.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVJ: Bordi i Akteditimit dhe Agjencia e Sigurimit té Cilésisé n& Arsimin e Larté,
vendosén: PhD Migena Kika dhe Prof. Dr. Dhimitraq Stratobérdha eksperté t€ jashtém vlerésimi
pér kété program studimi.

Gjaté gjithé procedurés, ekspertét e jashtém t€ vlerésimit jang asistuar nga Koordinatori Teknik i
ASCAL: Znj. Xhiliola Bixheku.

Me daté 22.06.2018 dérgohet né Institucion Draft Raporti i Vlerésimit t& jashtém i hartuar nga
ekspertet e vlerésimit. Mé daté 26.06.2018 Institucioni sjell né ASCAL pérgjigjen né lidhje me
Draft — RVJ, pér té cilin nuk kishite asnjé koment. Draft — RVJ kthehet né Raport pérfundimtar.
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GVJ u trajnua nga specialisté t¢ ASCAL té cilét treguan gadishmériné e tyre pér tu konsultuar né
vazhdimési té kétij procesi si dhe mbeshteten GV gjate gjithe procesit te vleresimit dhe hartimit te
raportit te vleresimit.

Ky raport paraget njé analizé té hollésishme pér veprimtariné e Departamentit t& Fizioterapisé né
Universitetin “ALDENT” si dhe njé analizé t€ thellé mbi vlerésimin e jashtem t€ cilésis€ s&
procesit mésimor t& programit Bsc. né «FIZIOTERAPI” t& ofruar nga ky institucion, progresin e
arritur dhe véshtirésité e hasura né periudhén 2012-2018.

Pér hartimin e raportit, GVJ ka zhvilluar vizita ne mjediset e universitetit, auditore, laboratore etj si
dhe takime dhe diskutime me anétaré t€ stafit akademik, administrativ € ndihmés si dhe studente té
Universitetit “ALDENT, ka analizuar me imtesi raportin e GVB si dhe te gjithe dokumentacionin
shoqgerues te paragitur nga universiteti ALDENT.

GVJ éshté pérpjekur t& analizojé aktivitetin akademik dhe administrativ, duke evidentuar dhe
pasqyruar arritjet, nevojat, si dhe problematikat e hasura né periudhén gati 6 vjegare.

Raporti fillimisht ka per gellim te vleresoje nese jane arritur rekomandimet e lena gjate procesit te
meparshem te riakreditimit dhe me pas te analizoje gjendjen aktuale te cilesise se programit ge
ofrohet dhe te jape rekomandimet e duhura per te ardhmen.

Vlerésimi objektiv i kétij raporti nga ana € universitetit dhe stafit te tij akademik shérben pér &
analizuar sidomos pikat e forta dhe te dobta te universitetit si dhe te ketij programi studimi me
gellim vendosjen e objektivave te garta per te ardhmen ne permirsimin dhe perfeksionimin e
programit te studimit ne te mire te vete universitetit dhe studenteve por edhe shkences se
fizioterapise ne pergjithsi.

Raporti i vlerésimit t& jashtem &shté rezultat i kontributit t& dhéné nga i gjithé stafi pjese e GVIJ si
dhe stafit te ASCAL por dhe suportit te stafit te universitetit ALDENT .

GVJ shpreh mirénjohjen dhe falénderimet pér té gjithé ata g€ kontribuan né pérgatitjen e kétij
raporti.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE
VENDIMIN PER AKKREDITIMIN E PARE
I. Rekomandimet e Késhillit t& Akreditimit
1. Té synohet rritja e nivelit t& bashképunimit me sektorin public dhe privat jo vetém pér
realizimin e praktikave profesionale por edhe pér té punésuar né t& ardhmen studentét e
diplomuar.
7 Institucioni t& fokusohet né rekrutimin e pedagogéve t& brendshém né kété program studimi
edhe pse ngarkesa mésimore &shté relativisht e ulét nisur nga numrii studentéve.
3. Té vendosen kritere pranimi t€ studentéve gjaté procesit t& regjistrimit pérfshiré kétu edhe
notén mesatare té shkollés s€ mesme.
4. 1AL t& hartojé politika afatgjata zhvillimi dhe ecurie t& programit mésimor duke filluar me
procesin e informimit dhe mé pas pércaktimin e strategjisé per ¢do vit akademik

IL. Plotésimi i tyre nga Institucioni

1. Né lidhje me rekomandimin e Késhillit t& Akreditimit pér programin Bachelor né& “Fizioterapi”
pér rritjen e nivelit t€ bashképunimit me sektorin publik dhe privat jo vetém per realizimin €
praktikave profesionale por edhe pér t& punésuar né t€ ardhmen studentét e diplomuar, Universiteti
ALDENT ka realizuar marréveshje bashképunimi me njé séré institucionesh t& shérbimeve
shéndetésore me géllim aktivizimin gjaté praktikave mésimore. Nga marreveshjet e shqyrtuara del
qé universiteti ka lidhur kontrata pér praktikén e fizioterapisé me institucionet me kryesore dhe mé

MW
Iy

Faqe 4 nga 57 —

; ./



t& mira né vend, né két€¢ ményré studentet ¢ kané mundésiné t€ kryejné orét e praktikés sé
nevojshme prané kétyre strukturave duke prekur realisht rastet klinike nga ana praktike.
Institucioni paragiti evidencé pér kryerjen e marréveshjeve me klinika fizioterapie me géllim jo
vetém zhvillimin e praktikave por edhe punésimin né prespektivé t studentéve mé té spikatur. Né
takimin me studentét, dy prej tyre q€ aktualisht vazhdonin studimet master né ALDENT ishin
punésuar né klinikat e pedagogéve ku mé paré kishin kryer praktikat klinike.

Pra kjo dhe praktikat n€ vete universitet pérmbushin mé se miri kété rekomandim.

Ky rekomandim ésht€ realizuar.

2. Né lidhje me rekomandimin e Késhillit t& Larté t& Akreditimit pér programin Bachelor né
“Fizioterapi” pér rekrutimin e pedagogéve t& brendshém né kété program studimi &shté rritur numri
i pedagogeve efektive dhe sshté arritur t& gjendet njé barazpeshe midis tyre dhe pedagogeve t€
jashtém duke synuar g€ secilin 1éndé ta japé profesionisti mé i miré né fushén e caktuar duke patur
parasysh se kemi t& b&jmé me programe mjaft specifike studimi. Cdo vit ka ardhur né rritje numri i
pedagogéve té brendshém krahasuar me ato té jashtém, edhe pse vlen te thekesoshet se PAE nuk
shérben vetém pér kété program studimi por pér edhe pér programe t& tjera studimi.

Ky rekomandim éshté realizuar.

3. Né lidhje me rekomandimin e Késhillit t& Akreditimit pér programin Bachelor né “Fizioterapi”
pér sa i pérket kritereve t€ pranimit t& studentéve gjaté procesit t€ regjistrimit kjo p&r vitet e fundit
&shté realizuar edhe né mbéshtetje t& udhezimeve t&¢ MASH pra né bazé t&€ notés mesatare.

Eshté paré njé rritje e notés mesatare t& shkollés sé mesme né hyrje pérgjaté viteve.

Né vitet e méparshme pérvec notés mesatare dhe kérkesés pér té studiuar né€ até program studimi
universiteti nuk ka aplikuar kritere te tjera shtese si psh test pranimi, etj, por eshte bere aplikuar nje
sistem vleresimi sipas lendeve preferenciale per programin e studimit, pa futur kritere shtese per
perzgjedhjen e studenteve sikurse &shté kryer edhe né instiucionet publike gé& ofrojné kété program.
Krahasuar me pranimin e studentéve né institucione té tjera private dhe publike si dhe nga
eksperiencat € pranimeve jashté vendit n& t& njéjtin program studimi mendojmé se ky kriter
konsiderohet i plotésuar.

Ky rekomandim &shté realizuar.

4. Né lidhje me rekomandimin e Késhillit t& Akreditimit pér programin Bachelor né “Fizioterapi”
pér hartimin e politikave afatgjata zhvillimi dhe ecurie t& programit mésimor duke filluar me
procesin e informimit dhe m& pas pércaktimin e strategjis€ per ¢do vit akademik, u pa Universiteti
ALDENT ka pérpiluar strategji t& lidhura me zhvillimin e programit t& Fizioterapisé. Kjo stategji
na u vu né dispozicion nga IAL gjaté vizités né vend. Institucioni ka beéré pérpjekje t€
vazhdueshme pér pérmirésimin e programit duke mbajtur né vémendje pérfshirjen brenda fushave
& studimit t& 1éndéve g€ jané ngushtésisht t€ lidhura me kérkesat e tregut t& punés pér njé té
diplomuar Bachelor né fizioterapi.

Ka evidenca te mjaftueshme ge stafi i UAL ka marré pjesé né aktivitete t€ lidhura me rritjen €
vazhdueshme té cilésisé duke pérfshiré kétu si pedagogét dhe studentét.

IAL ka vendosur objektiva t& pérvitshme zhvillimi me synim pérmirésimin e cilésisé, té cilat
monitoroheshin dhe vlerésoheshin pér efektivitetin e tyre népérmjet instrumentave t& vendosura
nga Njésia e Brendéshme e Sigurimit t& Cilésisé.

Ky rekomandim éshté realizuar.
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ADMINISTRIMI I NJESISE NE SHERBIM PROGRAMIT TE STUDIMIT

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit
Misioni dhe Objektivat e programit t& studimit

Objektivi i pergjithshem i programit eshte te formoje fizioterapiste profesionisté. Per te arritur kete
ky program duhet te ti kushtoje nje rendesi te vecante fitimit te aftesive dhe gendrimeve te duhura
ge do te sherbejne ne aplikimin ne praktike te trajtimeve fizioterapeutike. Ne nje mjedis ge
ndryshon ne menyre te vazhdueshme, fizioterapistet e ardhshem duhet te jene te paisur jo vetem
me njohurite e duhura teorike por edhe te jene fleksibel dhe ti pershtaten ndryshimeve. Eshte nje
sfide e veshtire ti mbijetosh botes komplekse te shkencave mijeksore dhe pergasja e kurikulumit
duhet te jete jo vetem shkencore € profesionale por edhe ideologj ike e sociale.

Ky program bazohet né formimin e profesionistéve té ardhshém né fushén e fizioterapis¢ dhe
orientimin e tyre pér t& arritur per tu punesuar dhe punuar ne menyre dinjitoze dhe profesionale si
brenda ashtu edhe jashté vendit. Studenti gjaté gjithé periudhés sé studimit aftésohet té aplikojé
teknikat mé aktuale rehabilituese n€ ményré praktike si né auditor ashtu edhe né praktikat spitalore
qé shoqérojné procesin € formimit t& tij profesional. Ky program mésimor &shté ndértuar t’i
orientojé studentet gé& t& rendisin indikatorét dhe kundraindikatorét e llojeve t&€ ndryshme te
terapive si manuale ashtu edhe instrumentale t& modaliteteve t& ndryshme fizike.

Ne terma te pergjithshem ky program afteson praktikante te pergjithshem te fizioterapise te cilet
duhet te paisen me njohurite teknike e shkencore te nevojshme pergjate tre viteve te studimit per te
identifikuar e trajtuar problem te ndryshme shendetsore qe I pergjigjen mire terapise me ane te
fizioterapise. Per te arritur nje gje te tille studentet aftesohen me njohuri teorike dhe jane te afte te
zbatojne ne praktike metoda, procedura, modele e teknika ne aplikimin e principeve terapeutike
fizike per te trajtuar ne menyre efikase persona me aftesi fizike te limituara, paaftesi apo ndryshime
fizike si pasoje e nje demtimi, semundjeje apo shkage te tjera.

Por pervec kesaj programi | studimit permban praktika mjekesore te tilla ge te aftesoje studentet te
promovojne nje shendet te mire per te parandaluar semundjet apo pasojat.

Ky program mésimor &shté i ndértuar t'i orientojé dhe aftésojé studentét né njé fushé mjaft
specifike dhe né & nj&jtén kohé t'i pérgatisé pér provimin e shtetit.

Objektivat e programit t& fizioterapisé realizohen népérmjet mésimdhénies t€ paralelizuar si teorike
ashtu edhe praktike. Per shkak te vete natyres s€ programit pjesa praktike mbart nje pjese te
rendesishme te formimit te nje fizioterapisti te ardhshem dhe duhet ti kushtohet nje rendesi e
vecante duke e gershetuar qarte me pjesen teorike.

Studenti merr njohurité teorike n& auditoret pérgjaté njé procesi mésimdhenieje _interaktiv.
Pérgatitja e studentit nga ana praktike kryhet né laboratoret modern & fizioterapisé qé shkolla
ofron si dhe népérmjet bashképunimit me spitalet dhe institucionet shéndetésore.

Studenti ne fund te programit tre vjecar te studimit duhet te jete i afte te:

1. Te kete njohuri te gendrueshme dhe te kuptoje teorine, metodat, teknikat dhe instrumentat
ne te cilat bazohet shkenca e fizioterapise.

2. Te dije e zbatoje metodat, procedurat dhe veprimet ge pritet ne nderrmarre ne kontekste
klinike te ndryshme por edhe te promovoje fizioterapine si mjet edukimi per te promovuar
e ruajtur shendetin.

Fage 6 nga 57 /;/



3. Te fitoje experience klinike te mjatueshme per te patur aftesi intelektuale dhe manuale, te
pergafoje vlera etike dhe profesionale dhe te zhvilloje aftesi per te aplikuar njohurite ge
merr gjate programit ne situate klinike si ne spitall ashtu dhe gjate sherbimit ambulator etj

4. Te vleresoje statusin funksional te pacienteve bazuar ne nevojat e tyre fizike, psikologjike

dhe sociale.
5. Te jete I afte te aplikoje kritere

diagnostike ne fushen e tij te kompetences ne baze te
standarteve te njohura nderkombetare.

6. Te planifikoje nderhyrje fizioterapeutike bazuar ne kritere te qarta te mjekesise bazuar ne

fakte, eficente dhe te validuara.

7. Te arrije te vleresoje nese nderhyrja ka arritur rezultate te pritshme dhe te riplanifikoje

nderhyrjen.

8. Te pergatise raporte vleresimi ne fund te cdo trajtimi apo ndethyrjeje fizioterapeutike.
9. Te marre pjese ne veprimtari te edukimit ne vazhdim, kerkime et]

Ky program studimi ka si mision:

o Té pajisé studentét me njohurité dhe aftésité e duhura pér té formuar specialisté
fizioterapisté t& afté t& konkurrojné n€ tregun vendas dhe té huaj, si dhe té pérballin me
sukses kérkesat né rritje t& tregut té punés.

e T& kontribuojé né zhvillimin, emancipimin dhe rritjen e standardeve t& shkencés s€
fizioterapisé duke pérgatitur t& rinjté pér t& qené pjesé e denjé e saj.

Qéllimi i programit Bachelor

“Fizioterapi” né Universitetin

“ALDENT” é&shté pérgatitja e

studentéve me njohuri teorike dhe praktike t& nevojshme pér kété disipliné si dhe pajisja e tyre me
kompetenca bazé pér studime t& métejshme, specializime apo trajnime profesionale.

Vlerésimi sipas Standardeve

=

Kriteri 3 .Pra.Ilnet e studimeve hartohen né

pérputhje me géllimet dhe misionin €
institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve kané
objektiva t& pércaktuar garté pér formimin e
studentéve né até program, t€ cilét pérfshijné
dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale
qé duhet té& fitojné studentét né pérfundim t€
programit t€ studimit dhe qé karakterizojné
profilin e pro gramit;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me nevojat € tregut t& punés;

Qéllimi dhe misioni 1 programit te studimit te

Fizioterapise &shté né perputhje te plote me me
misionin dhe qéllimin e UAL. Programi i studimit
Bachelor né “Fizioterapi” ka si objektiv pajisjen e
studentéve me njohuri t& nevojshme, profesionale,
shkencore, vlera etike dhe morale né aplikimin e
profesionit te fizioterapistit. ‘

Ky program studimi ka objektiva t€ qarta profesionale
qé synojné pérgatitjen e profesionistéve né fizioterapi,
me njohuri e kompetenca t¢  nevojshme
fizioterapeutike profesionale teorike dhe praktike, t&
afté t& punojné né sektorin € rehabilitimit. Kombinimi
i veprimtarive formuese, leksionet teorike dhe
aktivitetet akademike, praktika profesionale brendﬂ

1 GVJ duhet té shprehen me shkrim pér té gjitha standardet (bazuar né kriteret pérkatése). Né fund té ¢do rubrike grupi ,

duhet té japé mendimin e tij pér pérmbushjen e standardit né térési.
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Kriteri 6 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit.

dhe jashte universitetit bén t€ mundur paisjen e
studentéve me njohurité dhe aftésité e duhura
profesionale dhe shkencore, si dhe pajisjen e tyre me
vlera etike dhe morale né aplikimin e profesionit.
Plani dhe programi mésimor &sht€¢ pérmirésuar
ndjeshem duke futur elemente dhe praktika te reja me
qéllim pérshtatjen me ndryshimet ligjore dhe kérkesat
né rritje té tregut t& punés pér kété profesion si brenda
ashtu edhe jashté vendit. Vihet re qé¢ Brenda cdo
moduli 1énde ka pérmirsime dhe ndryshime t€ temave

dhe pershtat_]e té tyre nga v1t1 né v1t

Kriteri 1 Programet e studimeve jan&
pérshtatur me strategjiné pér zhvillim té
institucionit;

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t&
paré synojné pajisjen me njohurité bazé, mbi
metoda e parime shkencore t& pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve t& ciklit t&
paré synojné dhe formimin e shprehive t&
veganta né& njé llojshméri t€ gjeré
profesionesh e specialitetesh.né realizimin e
misionit dhe géllimit t€ institucionit;

Programi | studimit eshte I pershtatur mjaft mire me

strategjine e zhvillimit te institucionit duke ecur ne
nje linje me te. Kete e mbeshtet dhe fakti qe
universiteti eshte teresisht 1 fokusuar ne shkencat
mjekesore duke pasur perparesi ne kete drejtim.

Program 1 fizioterapise ka pér objektiv t& formojé
profesionisté t€ cilét kané kryer studimet e mesme dhe
duan té studiojné né& fushén e fizioterapisé. Diploma
ka karakter profesional pér té krijuar n€ harkun e tre
viteve njohurité bazé dhe t& aplikuara t€ profesionit t&
fizioterapistit. Ky program studimi &shté i dizenjuar
né ményré té tillé qé synon: Pajisjen e t&€ diplomuarve
me njé formim kulturor dhe profesional t& avancuar,
pér ti béré té afté t& ndérhyjné me kompetencé né
procese rehabilitmi dhe kérkimi né fushén e
Fizioterapisé. Pajisjen e t& diplomuarve me njohurité
e duhura né lidhje me formimin e bazés kulturore pér
procesin e aplikimit t& profesionit né dimensione
tekniko - shkencore, ligjore dhe deontologjike q&
rregullojné aktivitetin e liré profesional, organizatat
shéndetésore dhe pérgjejésité profesionale. Gjate
programeve te studimit studentet fitojne si njohurite
baze te profesmmt te ﬁ210terap1st1t por edhe me g]ere

Kriteri 1 Programet c studlmeve synOJne te
plotésojné nevojat e tregut t€ punés, né
pérputhje me synimet strategjike t€ zhvillimit
ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin €
nevojave t& tregut t& punés, kryen njé studim
tregu, i cili pérfshin:

Prograrm i studlmlt mbeshtctet mb1 objektlva té qarte
profesionalé, te kuptueshme, realiste, t€ arritshém me
synime t& garta pér kualifikimin e nevojshém te
studenteve dhe né pérputhje me kérkesat e tregut t&
punés dhe strategjité e reja t& zhvillimit t& keéti]
profesioni. Programi i studimit “Fizioterapi”, renditet
ndér programet mé té kérkuara nga maturantét, pasi
vitet e fundit éshté rritur kérkesa né tregun vendas dhe

/
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té huaj.

a. mundésité e punésimit t& studentéve | K&té e vérteton fakti qé vitet e fundit jané regjistruar
né tregun vendas ose até rajonal, | shumé mé teper studenté se né vitet e méparshme.
kombétar e ndérkombétar; Numri i pritshém pér kété program studimi i paragitet

b. kérkesat e punédhénésve; nga universtieti MASR ¢do fillim viti duke patur

c. njé parashikim t& pérafért pér numrin parasysh kapacitetet infrastrukturore dhe burimet
e pritshém té studentéve q&¢ mund t& njerézore né dispozicion pér t€ ofruar njé proces
regjistrohen né kété program; cilésor mésimor, qé ka rezultuar né rritje vit pas viti.

d. numrin e t& regjistruarve né programe | Mbas verifikimit té kapaciteteve pritése jepet
t& ngjashme né institucionet simotra. | aprovimi nése gjithgka &shté né pérputhje me ligjin

e aktet nénligjore né fuqi.

2430 \ﬁ

studimesh gé nuk bien ndesh me interesat | q& ofron synon t& ruajé vlerat kulturore kombétare si¢
kombétare; jané gjuha, historia, simbolet kombétare, traditat dhe

té pérgatisé profesionisté t€ ardhshém q& do t"i
Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t& lartésojné kéto vlera.

ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore
kombétare.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Programi 1 studimit ne fizioterapi eshte hartuar né pérputhje me qéllimet dhe misionin e
institucionit; ka objektiva t& pércaktuar qart€ pér formimin e studentéve né kete program, keto
objektiva jane te arritshme, realiste, te kuptueshme e te garta. Ne perfundim te programit te studimit
studentet jane te afte te kene aftesite profesionale te nevojshme per tregun € punes si dhe te jene pjese
konkuruese e denje € tij.

2.Programi eshte hartuar ne baze te nevojave te profesionit si dhe te tregut te punes dhe zhvillimit
ekonomik te vendit ge ka kerkesa ne rritje per nje profesion te tille.

3. Programi i studimit eshte i pérshtatur me se miri me strategjiné e zhvillimit te universitetit duke
paisur fillimisht studentet me njohurite baze € me pas me njohuri specifike ne profesionin e tyre
bazuar ne praktikat me te mira profesionale bashkekohore.

4. Programi ploteson nevojat e tregut per profesioniste ne fushen e fizioterapise.

Standartet plotesohen

2. Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)
Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Struktura organizative e universideitit ALDENT eshte percaktuar ne baze te ligjit Nr 80/2015 “Pér
Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

Né Statutin e universitetit “ALDENT” &shté pércaktuar struktura organizative e institucionit. Po
késhtu jané pércaktuar njésité pérbérése me funksionet e kompetencat, vendin q& z&€né€ né strukturé,
lidhjet e varésité qé kan& ndérmjet tyre, personelin g& i pérbéjné, me gellim permbushjen e misionit

dhe objektivave ge ky universitet i ka vene vetes.
UAL pérbéhet nga Njésité Organizative kryesore, bazé dhe ndihmése. /.
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Njésité kryesore
Fakulteti &shté njési kryesore, qé bashkérendon mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe zhvillimin
kulturor duke u dhene mundesi studenteve te arrijne me te miren e tyre ne fusha dhe disiplina te
ndryshme sipas programeve te studimit. Fakulteti ofron programe té studimeve t€ llojeve dhe
niveleve t& ndryshme né pérfundim té té cilave pérfitohet diplomé.
Fakulteti organizohet né tri njési baz&, nga té cilat dy jané departamente. Struktura, pérbérja,
funksionimi, detyrat si dhe drejtimi, pércaktohen né rregulloren e secilit Fakultet (Aneks 7. IRVB,
Rregullore e FSHMT).
Aktualisht Universiteti “Aldent” e organizon aktivitetin akademik mbéshtetur né Urdhérin e
Ministrit t& Arsimit Sportit dhe Rinis& Nr. 115, daté 13.03.2017 né tre Fakultete si mé poshté:

a. Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike

b. Fakulteti i Shkencave Mjekésore

c. Fakulteti i Shkencave Dentare
DEKANI- Dekani &shté drejtues i Fakultetit dhe emérohet né detyré nga rektori me pélgimin e
Presidentit t& UAL, pér njé periudhé 4-vjecare me t€ drejté rizgjedhje. Marrédhéniet ndérmjet
personit juridik dhe dekanit pércaktohen né kontratén e punés. Dekani duhet té keté sé& paku titullin
“Profesor” dhe kompetencat e tij pérshkruhen né dokumentat rregullatoré t universitetit dhe
mbéshteten né legjislacionin arsimor aktual. Kompetencat e Dekanit pershkruhen ne dokumetat
rregullatore dhe zbatohen me perpikmeri gje ge u vertetua ne takimet me drejtuesit.
Dekani i Fakultetit eshte Dr. Nedime Ceka. Edhe pse mban graden Doktore e Shkencave ajo eshte
nga mjeket ekperte me te mira kombetare ne fushen e shendetit publik, shendetit te nenes dhe
femijes, pedagoge me eksperience prej shume vitesh ne pediatri si ne institucionet universitare
publike dhe private (Fakulteti Mjekesise dhe UAL lenda pediatri). Gjithashtu eshte koordinatore e
disa projekteve kombetare ne disa fusha te rendesishme te mjekesi.
Vlen gjithashtu te theksojme ge prej disa kohesh prane Universitetit te Mjekesi eshte bllokuar
dhenia e titujve dhe gradave per personelin akademik, cka e bene akoma edhe me te veshtire
angazhimi/punesimin e personelit akademik me tituj.

Njésité Bazé
Departamenti &shté njési bazé mésimore-kérkimore, qé pérfshin fusha kérkimi homogjene dhe
grupon disiplinat mésimore pérkatése. Departamenti nxit, bashkérendon dhe administron
veprimtarité e mésimdhénies, veprimtarité kérkimore-shkencore duke respektuar lirité akademike
t& personelit mésimdhénés. Strukturé t& ngj ashme me departamentin kané edhe Qendrat e Kérkimit
dhe Zhvillimit, fushat e kérkimit t& té cilave harmonizohen me interesa té departamenteve t&
Fakultetit.
Njésité bazé t& Universitetit “Aldent” jang:

e Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé

e Departamenti Laborant Mjekésor dhe Imazheri

e Qendra e Promovimit t& Shéndetit Fakulteti i shkencave mjekésore

e Departamenti i Farmacisé

e Departamenti i Formimit Mjekésor

e Qendra kérkimore Farmakoterapeutike Fakulteti i Shkencave Dentare

e Departamenti i Stomatologjisé

e Departamenti i Laborantéve Dentare

e Qendra e Shébimit dhe Formimit klinik
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Departamenti Infermieri dhe Fizioterapi aktualisht ofron dy programe t& ciklit t& paré

Bachelor né “ Infermieri t& pérgjithéshme”, “Fizioterapi” dhe njé& program té ciklit t€ dyté
Master shkencor né “Fizioterapi klinike”.

PERGJEGIESI I DEPARTAMENTIT- Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se pérgjegjési i
departamentit &shté drejtues i departamentit dhe emérohet né detyré nga rektori me pélgimin e
dekanit dhe Presidentit t&¢ ALDENT. Pérgjegjési i departamentit pérgjigjet pér t& gjitha veprimtarité
e departamentit dhe kompetencat e tij pérshkruhen né dokumentat rregullatoré t& brendshém dhe
mbéshteten né legjislacionin arsimor aktual (Aneks 8.i RVB, Rregullore e Departamentit Infermieri
dhe Fizioterapi). N& rregulloren e brendshme t& Fakultetit parashikohet organizimi i punés pér
planifikimin dhe miratimin e stafit q& do t& angazhohet dhe nevojat pér rekrutimin e stafit t&€ ri
akademik dhe joakademik pér departamentin pérkatés.

Nga vizita né institucion, takimet e kryera me drejtuesit dhe stafin akademik evidentuam se
kompetencat dhe pérgjjegjésité respektohen dhe zbatohen mé s& miri ashtu sikurse pérshkruhet né
dokumentat rregullatoré t& Universitetit ALDENT.

Nga shqyrtimi I dosjes se vleresimit dhe te dhenave te deklaruara nga universiteti
ALDENT gjate raportit te vleresimit te brendshem si dhe gjate vizites ne universitet nuk
vihen re ndryshime ne organizmin hierarkik te fakuletit si dhe strukturen e tij akademike
dhe menyren e organizmit.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit
Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Struktura didaktike (seksionet) pér departamentet 0se pro gramin e studimit
Programi I studimit bachelor ne fizioterapi ofrohet nga Departamenti i Infermierise dhe

Fizioterapise.

Departamenti &shté kujdesur g€ shpérndarja e ngarkesés t€ jeté né pérputhje mé specialitetin e
stafit, standartet e pércaktuara pér ngarkesat € normuara si edhe pér & 1éné hapésira pér angazhime
t& tjera té kérkimit dhe hulumtimit shkencor.

Departamenti pérfshihet né procesin e rekrutimit t& stafit akademik i cili béhet né disa faza gj& g€ u
konfirmua edhe nga stafi i ri gjaté takimit t&€ GVJ me stafin e angazhuar né kété program studimi.
Njésité ndihmése Laboratorét, njésité didaktike, biblioteka dhe njési té tjera qé realizojné studime,
projektime dhe ofrojné shérbime, konsiderohen Njési Ndihmése. Njésité ndihmése bashképunojné
me njésité kryesore dhe njésité baz€, né funksion & realizimit t& misionit dhe objektivave t&
institucionit.

Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté
(PAK), titujt/gradat,

Stafi akademik ne programin e studimit bachelor ne fizioterapi konsistonte ne personel akademik
efektiv (PAE) dhe personel akademik me kontrate(PAK). Duhet theksuar se ky staf akademik nuk
eshte staf ekskluziv i programit bachelor ne fizioterapi por i gjithe departamentit infermieri-
fizioterapi apo dhe programit master fizioterapi duke gene se te dyja keto programe studimi jane te
ngjashme me njera tjetren. Pérveg pedagogéve me tituj e grada, pér léndet e karakterit t€

Y
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pérgjithshém formues, né Fakultetin e Shkencave Mjekésore Teknike jané punésuar edhe pedagogé
me Master shkencor apo Specializime Afatgjaté, por q&€ kan& njé eksperiencé specifike e t&
suksesshme né profesionin e fizioterapeutit. Disa prej ketyre pedagogéve kané mbaruar studimet
ose jané specializuar jashté vendit. Materiali mbi ngarkesen e stafit efektiv u kerkua nga GVIJ gjaté
vizités ne UA pér té dy programet edhe Bsc edhe Msc né Fizioterapi. Ngarkesa e stafit akademik te
angazhuar ne kete program ndodhet né system. Disa nga pedagogét me kohé té ploté t&€ angazhuar
né mésimdhénien e programit Bsc pér vitin akademik 2017-2018 rezultojné né total me njé numér
t&é madh 1€ndésh.

Ne departamentin e Infermieri dhe fizioterapise per vitin akademik 2017-2018 jane te angazhuar 18
pedagoge. Nga keta 10 jane PAE dhe 8 jane PAK. (Tabelat ne fund te raportit)

Ne programin e studimit per vitin akademik 2017-2018 jane angazhuar ne mesimdhenie 38
pedagoge nga keta 19 PAE dhe 19 PAK. Duhet theksuar ge ka nje numer te madh pedagogesh
PAK por nga takimet na u sqarua se ka nje numer te madh per arsye te anagazhimit ne cdo modul
te specialisteve te fushes dhe ngarkesa e oreve ne auditor mbulohej 71% nga stafi i brendshem dhe
29% nga stafi me kontrate. Ky raport per vitin akademik 2015-2016 kane gene te angazhuar
35pedagoge, nga te cilet 15 PAE (43%) dhe 20 PAK (57%). Per vitin akademik 2016 -2017 kane
gene te angazhuar 36 pedagoge, nga te cilet 15 PAE (42%) dhe 21 PAK (58%). Duke analizuar 3
vitet e fundit akademike, vihet re gendrueshmeri e stafit akademik i cili eshte angazhuar ne kete
program studimi.

Shihet se nese ne vitet e para kishte nje predominim te PAK krahasuar me PAE; tendence kjo ge
zgjat deri ne vitin 2016-2017; vitin e fundit akademik ka nje barazim ne numer te PAK me PAE.
Pra universiteti ka ndjekur politike stimuluese per te punuar staf me kohe te plote, pjese
ekskluzivisht e universitetit ALDENT.

Vihet re ge departamenti i fizioterapise dhe infermierise ka nje numer te konsiderueshem
pedagogesh ge perbejne pjesen me te madhe te pedagogeve te fakultetit te shkencave mjekesore
teknike.

@  Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabela, ne Aneks)

Shikohet se stafi ka nje kualifikim mjaft te mire duke pasur ne gjirin e vet staf me tituj akademik
prestigjioze si Prof. As, Doktor etj. Dihet qe eshte e veshtire te gjesh specialiste ne fushen e
fizioterapise me tituj dhe universiteti ka bere nje pune te mire ne perthithjen e stafit me te mire te
mundshem. Te gjitha lendet jepen nga speciliste te fushave perkatese.
Raporti pedagoge/student nder vite eshte si me poshte:

» Pér vitin akademik 2012-2013, né programin e Fizioterapisé raporti pedagog /student ishte:

1/1.7
» Pér vitin akademik 2013-2014, né& programin e Fizioterapisé raporti pedagog /student ishte:

1/3.4

» Pér vitin akademik 2014-2015, né programin e Fizioterapisé raporti pedagog /student ishte:
1/3.2

» Pér vitin akademik 2015-2016, né programin e Fizioterapisé raporti pedagog /student ishte:
1/4.6
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» Pér vitin akademik 2016-2017, né programin e Fizioterapisé raporti pedagog /student ishte:
1/4.8

» Pér vitin akademik 2017-2018, né programin e Fizioterapisé¢ raporti pedagog/student
gshté:1/5.3
Pervec vitit te pare shihet se ka nje gendrueshmeri te raportit pedagog /student pak e shume
te njejte pergjate viteve.

Ndarja e ngarkesé sé studentit pér komponentét e léndés &shté realizuar né pérputhje me
rekomandimet e udh&zimit pér organizimin e programit mésimor.

Ndarja e léndéve né disiplina nga A te F gjithashtu &hté ndaré né ményré korrekte né pérputje me
karakteristikat e programit t& studimit si dhe udhézimet e MASR

Fizioterapi | Fusha Disiplinore Nr. i krediteve dhe %
A Léndé t&é formimit bazé 43,5 24.16%
B Léndé karakterizuese 90 50%
C Léndé integruese, te ngjashme 21 11.66%
D Léndé formuese per njohjen e gjuhes se huaj 6.5 3.61%
E Léndé me pérzgjedhje 12 6.67%
F Provim Formimi 7 3.9%
180 100 %

N& té gjitha modulet &shté aktivizuar né mésimdhénie specialist i fushés, tabela specifike gjendet

né anekset e kétij raporti.
@  Té dhénat sipas seksit

Te dhenat sipas seksit jepen ne tabelen me poshte:

Viti akademik Femra Meshkuj
2015-16 23 11
2016-17 22 13
2017-18 26 12

Stafi i PAE dhe PAK kishte n}e shumellojshmeri moshe ashtu sic duket dhe ne tabelen me poshte.
Ky mendohet se eshte nje pike e forte e programit duke patur parasysh ge kombinohen eksperienca
dhe pikeveshtrime te ndryshme sigurisht duke permbushur kriteret baze te punesimit.

Te dhenat sipas moshes jepen ne tabelen me poshte:

Personeli sipas titujve /gradave

Numri i PAE me moshé, pér vitin akademik 17-18

(25-35)

(36-45)

(46-55)

(56-65)

(66-68)

Profesoré

As. Prof

Y
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Doktoré/SPA 1 2
Pedagogg ne proces Dr 1
Pedagogé (pa tituj) 9 1

PAK me mosha

Numri i PAK me moshé, pér vitin akademik 2017-18
Personeli sipas titujve /gradave

(25-35) | (36-45) | (46-55) | (56-65) (66-68)
Profesoré
As. Prof 1 1 1
Doktoré/SPA 4 5 3 1
Pedagogé (pa tituj) 1 1

Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat
Procesi i rekrutimit te stafit si per PAE ashut dhe per PAK ndjek nje procedure te mirepercaktuar.
Eshte departamenti ai qe pérfshihet n& procesin e rekrutimit t& stafit akademik 1i cili béhet né disa
faza.
Gjate vizites ne institucion u kerkuan nga zyra € burimeve njerezore nje procedure random per te
pare hapat ge u ndogen per rekrutimin e personelit si dhe menyres se vleresimit te te gjithe
kandidateve perfshire dhe fituesin. U pa ge universiteti ka nje sistem te mirepercaktuar per
vleresimin si dhe indikatore e process pikezimi te qarte per vleresimin e cdo kandidati.
Per cdo person pjese e stafit te PAK ose PAE lidhej nje kontrate pune ne te cilen saktésohen te
drejtat dhe detyrimet sipas legjislacionit ne fugi. Gjate vizites u kerkua dhe perzgjodh random nje
kontrate pune per verfikim dhe u konstatua se kontrata e punés me Universitetin “Aldent” &shté e
hartuar né bazé té ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995, “Kodi i Punés”, i amenduar nga ligji nr.8085,
daté 13.03.1996, i amenduar nga ligji nr.9125, daté 29.07.2009, si dhe aktet ligjore dhe nénligjore
pér marrédhéniet e punés né Republikén e Shqipérisé, si dhe né pérputhje me ligjin nr.7850, daté
29.07.1994 “Kodi Civil né Republikén e Shqipéris€”, i amenduar nga ligjii nr.8536, daté
18.10.1999 dhe ligji nr.8781, daté 03.05.2001 dhe ligjii Pér Arsimin e Lart€é né Republikén e
Shqipérisé”, si dhe me aktet ligjore dhe nénligjore pér Arsimin e Lart¢ Privat, me Statutin dhe
Rregulloret e Brendshme té "Universitetit Aldent"

Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé
Stafi ndihmes eshte pjese e rendesishme jo vetem e nje universiteti por edhe e cdo agjensie qofte
publike apo private. Pa te asnje element i procesit mesimor apo me gjere nuk do te ishte e mundur.
Cilesia e stafit ndihmes u gjet shume e mire. Jo vetem gjate vizites ne universitet por edhe ne
menyre te terthorte nga feed-back-u i studenteve u pa se stafi ndihmes duke filluar nga biblioteka
mesimore deri tek sekretaria etj, permbushte me se miri detyrat e pershkruara ne pershkrimin e
punes por edhe me gjere duke asistuar e ndihmuar studentet edhe ne pershtatjen dhe orientimin me
nje faze te re te jetes, ate te studentit. "
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Sikurse ishte pérshkruar né RVB u konfirmua se té gjitha té dhénat e dokumentuar u
evidentuan té pérputhshme gjaté vizités né institucion.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

> lista e stafit akademik,
» procedura e rekrutimit. Etj

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura
ligiore dhe transparente té rekrutimit t&
personelit né pérputhje me statutin dhe
rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me
kohé¢ t& ploté pérbén sé paku 70% t&
personelit akademik t€ angazhuar pér
realizimin e programeve t& studimeve t&
ciklit té paré;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura
ligiore dhe transparente t& vlerésimit t&
personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t€
dhénash t& raporteve té rekrutimit t€
personelit, t& njoftimeve pér puné, etj.

Universiteti ALDENT ndjek nje proceduré té
pércaktuar garte pér punésimin e personelit akademik
me kohe te plote dhe me kontrate, e cila kalonte n& disa
hallka t& pércaktuara né dokumentat rregullatoré té
institucionit.

Fakulteti né bashképunim me zyrén e Burimeve
Njerézore mbaheshin rekordet e procesit t& rekrutimit
dhe t& t¢ dhénave té kandidatéve aplikues si dhe
shpalljen e fituesve.

U pa se kishte rekorde te plota dhe proces I realizuar
ashtu sic raportohej per rekrutimin e stafit akademik
dhe ishte realizuar dhe pikezimi ne baze te aftesive
profesionale si dhe renditja e shpallja e fituesit.

Gjate vizites ne zyren e Burimeve Njerezore u pa se
kishte dosje individuale per cdo anetar te stafit
akademik, qofte ky PAE apo PAK. Ne programin e
studimit jane angazhuar ne mesimdhenie 38 pedagoge
nga keta 19 PAE 19 PAK . Duhet theksuar ge ka nje
numer te madh pedagogesh PAK por nga takimet na u
sqarua se ka nje numer te madh per arsye te anagzhimit
ne cdo modul te specialisteve te fushes dhe ngarkesa e
oreve ne auditor mbulohej 71% nga stafi i brendshem
dhe 29% staf me kontrate, llogaritur kjo direkt gjate
vizites ne institucion. Ky raport ka ardhur duke u
permiresuar duke analizuar 3 vitet e fundit akademike.
Bazuar né Statutin dhe Rregulloren e UAL, senati
akademik ka miratuar edhe formularin pér vlerésimin e
performancés sé personelit akademik né pérputhje me
té drejtat dhe detyrat t€ pérshkruara né formularin e
pérshkrimit t& punés. Ky formular i vlerésimit €
performancés akademike vleréson arritjet e personelit
duke u mbéshtetur né faktoré si mésimdhénia, dhénia e
asistencés dhe Kkonsultimeve t€ programuara me
studentét; kérkimi shkencor, pjesémarrja né seminare,
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konferenca, kongrese workshop t€ programuara nga
institucioni, botimet shkencore dhe nxitja e tyre pér t&
ardhmen si dhe angazhimi administrative, efikasiteti i
kohés sé punés né mésimdhénie apo né mbéshtetése pér
institucionin gjaté njé viti akademik. Fakulteti né
bashképunim me zyrén e Burimeve Njerézore mban
rekordet e procesit t& rekrutimit dhe t&€ t€ dhénave t€
kandidatéve aplikues si dhe shpalljen e fituesve. ishin

prezente ne cdo rast qe u kerkua te shiheshin.

Kriteri 1 Institucioni diponon n]e baze té -

Institucioni ka nje baze te mire te dhenash per anetaret
e personelit akademik duke patur nje dosje personale
per secilin. Eshte bere analiza e stafit akademik dhe
perpunimi I ketyre te dhenave ne baze te indikatoreve
te ndryshem si titujt akademike, botimet, pervoja,
mosha etj. Institucioni ka listen e plote te stafit
akademik, personelit administrative dhe atij ndihmes
per cdo semester.

Kritetret dhe procedurat e punesimit jane te publikuara
dhe te qarta.

Si titullare te studimit te ciklit te pare jane angazhuar
staf me te pakten graden “doctor”ose docent me gjithe
veshtirésite e rekrutimit te stafit me tituj te tille per
shkak te mungeses se burimeve njerezore per kete
program studimi ne Shqiperi.

Kontratat e punés né UAL jan¢ hartuar né bazé t&
akteve ligjore ne fuqi dhe sipas tipologjise s& pozicionit
dhe vendit t& punés. Dosjet e zgjedhura random kishin
kontrata pune te rregullta.

dhénash té hollésishme pér anétarét e
personelit akademik t€ pérfshiré né program
dhe té personit pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e ploté
té personelit akademik pér secilin semester,
té personelit ndihmés mésimor-shkencor
dhe atij administrativ;

Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret dhe
procedurat e rekrutimit t€ personelit
akademik;

Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullaré t&
léndéve/moduleve  pér  programet €
studimeve t& ciklit t€ paré, personel
akademik qé ka sé& paku gradén shkencore
“Doktor,, ose titullin akademlk “Docent,,.

UAL an%azhon stafin aka%c—:mlk me kohé té ploté pér t€
realizuar praktikat laboratorike t& parashikuara né
léndé/modulet pérkatése. Pjesa me e madhe e ketij stafi
duke gene dhe pedagoge te lendeve teorike realizojne
ore laboratorike ge kane lidhje direkte me profesionin
si dhe formimin akademik. U pa nje mirembajtje € mire
e laboratoreve.

Kriteri 1 Instltucmnl deshmon njé
angazhim optimal t& personelit ndihmés
mésimor-shkencor pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbatien e
laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé

angazhim optimal t& burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t€ programeve t€
studimeve té ciklit t& par€;

Kriteri 3 Institucioni vé né dispozicion
personel t& mjaftueshém pér instruktimin,
udhghegjen dhe mbikéqyrjen e studentéve

Praktikat spitalore t& zhvilluara né insitucionet spitalore
falé marréveshjeve me UAL organizohen dhe
mbikqyren né vazhdimési nga referentét e praktikave
qé jané fizioterapisté t¢ angazhuar n& k&to institucione.
Burimet njerezore jane angazhuar ne menyre optimale
duke 1 perqasur ne lende e aktivitete qe kane lidhje
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né praktikén profesionale (s¢ paku 1 | Studentet referuan se ishin te kenaqur nga angazhimi i
tutor/instruktor pér 12 studenté). tyre ne keto institucione si dhe referuan perfshirje
direkte praktike.

Pér mbikégyrjen e studentéve né praktikén
profesionale angazhohet stafi me kohé t€ ploté 1
departamentit si dhe personeli fizioterapist i qéndrave
shéndetésore ku zhvillohen praktikat spitalore (1 tutor
pér 3 -15 studentg) .

Vecori e UAL &shté se ai siguron kualifikimin e
vazhdueshém profesional t& stafit t& tij.

Kéto  aktivitete  pérfshijné:  shpémdarjen e
informacioneve  shkencore, = mbéshtetien  pér
pjesémarrje né konferenca e seminare kombétare dhe
rajonale, si dhe pérfshirjen né studime konkrete.
Aktualisht ne programin e fizioterapise stafi akademik
dhe studentet ishin te perfshire ne nje project kerkimor
per skoliozen.

Gjithashtu pér aktivitetet e edukimit né vazhdim,
Universiteti “Aldent” organizon pér stafin e tij
konferenca, seminare, workshope dhe trajnime t&
ndryshme me pedagogé vendas dhe t€ huaj.

Ne dispozicion te GVJ u dhane dokumenta te
mjaftueshme qe mbeshtesin keto aktivitete kryesisht
financime per konferenca e trajnime brenda e jashte
vendit.

Kriteri 1 Institucioni organizon programe
specifike pér kualifikimin e métejshém
profesional t€ personelit akademik e t&
personelit mésimor-shkencor;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t€
dhénash t& programeve t& studimeve t&
ofruara.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente (€ rekrutimit t& personelit né pérputhje me

statutin dhe rregulloren; procesi I rekrutimit eshte transparente dhe ka indikatore te qarte per

vleresimin e stafit te rekrutuar. _

Personeli akademik i punésuar me kohé té& ploté pérbén 71% t& personelit akademik t& angazhuar pér

realizimin e programeve té studimeve té ciklit t& pare.

Institucioni mban njé bazé t& dhénash t& raporteve t& rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve pér puné,

apo dosje personale te stafit.

2. Institucioni disponon njé bazé t& dhénash t& hollésishme pér anétarét e personelit akademik té

pérfshiré né program dhe t€ personit pérgjegjés pér organizimin e programit t& studimit si dhe ka nje

hierarki te personelit. Institucioni disponon listén e ploté t& personelit akademik pér secilin semester,

t& personelit ndihmés mésimor e shkencor dhe atij administrative,

3. Institucioni déshmon njé angazhim optimal t& personelit ndihmés mésimor-shkencor pér realizimin

e oréve laboratorike dhe pér mirémbatjen e laboratoréve € mjediseve shkollore;duke patur si vecori

angazhimin edhe ne praktika te personelit akademik te angazhuar ne leskione.

4. Institucioni organizon programe specifike pér kualifikimin e métejshém profesional t& personelit

akademik e t& personelit mésimor-shkencor; Institucioni disponon njé bazé té dhénash t& programeve

té studimeve t€ ofruara.

Standardet plotesohen

N Vs > —//,{i-\--\

/ ‘//{’ (> Fage 17 nga 57 e

P /




4. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera
ndaj komunitetit

Fakulteti i Shkencave Mjeksore teknike ku ben pjese dhe programi i studimit bachelor ne
fizioterapi e zhvillon aktivitetin akademik ne kampusin e universitetit ALDENT ge ndodhet prane
Kasharit.

Mjediset mésimore jan& t&€ madhésive té ndryshme né pérshtatje me natyrén e progesit mésimor gé
zhvillohet né to. Kapaciteti i klasave &shté i madhésive t€ ndryshme.

Pér Fakultetin e Shkencave Mjekésore Teknike jané né dispozion rreth 5000 mz, né té cilén
pérfshihen salla leksionesh dhe seminaresh, laboratoré t& pajisur me t€ gjitha pajisjet e nevojshme,
zyra pér stafin dhe geveriné studentore, bibliotek&, kafeteri si dhe njé hapésiré e jashtme rreth 3500
m? pér ambjente t& tjera dhe parking.

Té gjitha sallat e leksioneve dhe seminareve u gjeten t& pajisura me videoprojektor, kompjuter t&
lidhur me internet dhe tabela.

Né dispozicion & personelit akademik dhe administrativ ka ambiente té mjaftueshme e komode pér
puné dhe studimi individual t& pajisura me t& gjitha mjetet e nevojshme logjistike. Ambiente pér
biblioteké, salla audiovizive, teknologjia etj.

Me qéllim lehtésimin e aksesimit t€ t& dhénave personale personale t& studentéve UAL ka portalin
e studentit q& u evidentua duke i kérkuar njé studenti t& futej dhe GVJ konstatoi se portali éshté
funksional dhe shérben shumé miré pér studentét.

Gjaté vizités né institucion u monitoruran laboratoret e Fizioterapisé dhe u gjet mjaft efektiv
pérdorimi i gjithé infrastrukturés né shérbim t& programit t& studimit.

Gjaté vizités s&€ GVJ né kété Institucion vizitoi dhe konstatoi se:

Auditorét mésimoré- Té gjitha sallat e leksioneve dhe seminareve jané t& pajisura me video-
projektor, kompjuter t& lidhur me internet dhe tabela. Klasat jané té mobiluara me karrige t&
bashkélidhura me tavoleta.

Ambientet pér personelin pedagogjik dhe administrative- Né dispozicion t& personelit akademik
dhe administrativ ka ambiente t& mjaftueshme e komode pér puné dhe studimi individual té&
pajisura me mjetet e nevojshme logjistike.

Ambientet pér biblioteké, salla audiovizive, teknologjia etj. - Pér bibliotekén dhe teknologjin€ jané
véné né dispozicion dy salla me kapacitet rreth 60 poste leximi (e verifikuar gjaté vizités), 15 poste
interneti t& pajisura me kompjuter dhe biblioteka q& kané rreth 13500 tituj librash profesionalé.
UAL ka njé rjet kompjuterik t& shpérndaré né t& gjithé godinén i cili u vjen n& ndihmé stafit dhe
studentéve.

Sallat e leksioneve dhe seminareve jané t& pajisura me kompjutera dhe projektoré gjithashtu u jepet
dhe akses né internet nése éshté e nevojshme. Cdo zyré gshté e paisur me kompjuter, akses né
internet. I gjithé stafi i ALDENT ka adresén e brendéshme té email (.......@ual.edu.al) t& cilén
mund ta aksesojé si brenda dhe jashté universitetit. T¢ gjithé studentet e ALDENT kané adresat e
brendéshme t& email, t& cilat mund ti aksesojné népérmjet rrjetit ireless né t& gjithé godinén ose
nga ¢do vend tjetér rreth godinés UAL.

Bazuar ne dokumentacioni e vene ne dispozicion nga UAL dhe verifikimit gjate vizites ne vend
Unersiteti Aldent &shté i abonuar prej disa vitesh né bibliotekén Hinari, biblioteké e Organizatés
Botérore té Shéndetésisé e cila shfrytézohet aktivisht nga stafi dhe studentét.

Sistemi i ngrohje-ftohjes - Objektet jan€ t€ pajisura me sistemin e ngrohje-ftohjes qendrore t&
konceptuara nga ndértuesit g€ né projektim pér kapacitet e shkoll&s.

A 4’ poak /,; ci‘rr

B Fage 18 nga 57

—al

£



Nyjet hidrosanitare. - Shkolla disponon mbi 60 nyje hidrosanitare t&¢ kompletuara mé s&€ miri me
standarde té larta higjieno —sanitare.

Sistemi i mbrojtjes kundra zjarrit. - Godinat kan€ t€ instaluar sistemin kundra zjarrit.

Ambientet mésimore ishin t€ pajisura t& gjitha me kamera &€ monitorojné 24 oré né 24 pér té cilat
Laboratorét né shérbim té studentéve qé ndjekin programin e studimit Bsc né Fizioterapi jané:
Laboratorét e Anatomisé dhe Fiziologjisé- Atelie i pajisur me manikine dhe mulazhe té
pérshtatshme pér t'u zhvilluar dhe kuptuar sa mé miré Anatomia humane dhe Fiziologjia si 1éndé
bazé té profesioneve mjekésore

Laboratorét e Histologjisé dhe Anatomisé patologjike- Kabinete t& pajisura me mikroskopé dhe
apartura t& tjera t€ dedikuara pér t€ zhvilluar 1éndét e Histologjisé dhe Anatomisé patologjike.
Pedagogét e kualifikuar u demostrojné né preparate t€ parapérgatitura inde t&€ ndryshme né ményre
qé studentét t€ arrijné t& diferencojné dhe t& kuptojné karakteristikat e tyre né gjendje normale dhe
patologjike.

Laboratorét e Fizioterapisé- Ishin 3 (tre) laboratoré kryesoré gé shérbejné pér t€ kryer orét
laboratorike té léndéve rehabilutese si njé domosdoshméri pér studentét e programit t€
Fizioterapisé t& t& gjitha viteve. Para se t& fillojné praktikat spitalore synohej gé studentét té
praktikojné té gjitha metodat rehabilitues né manekinét e dedikuar pér kéto procese dhe ndaj njéri-
tjetrit né grupe t& vogla. N& kéto atelie ishin te gjitha paisjet e nevojshme pér procedura t&
rehabilitimit g&é kryhen né pacientét realé, t€ tilla si shtretér professional pér manipulime
fizioterapeutike, aparate me ultratinguj dhe infrared, ketler, bicikleta dhe pista vrapimi, step si dhe
nje séré mjetesh té tjera ndihmese per rehabilitim fizioterapeutik.

Laboratoret e informatikés- Gjaté vizités né ambjentet e UAL pamé se ky laborator ishte i pajisur
me 50 kompjutera né total t& ndaré né tre klasa, t& lidhur me internetin ku zhvillohet 1énda e
Informatikés gjaté sé cilés studentét marrin njohuri efektive mbi pérdorimin e programeve bazé
kompjuterike. Té gjitha sallat e laboratoreve dhe leksioneve jané me ndrigim té mjaftueshém
natyral dhe artificial, me dritare me dopio xham si dhe me ajér t& kondicionuar.

@ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
» Te dhena per laboratoret dhe pajisjet

Vlerésimi sipas Standardeve

studentéve tekste mésimore dhe literaturé
ndihmése t& mjaftueshme né sasi dhe
cilésore;

Kriteri 2 Né biblioteké ka literaturé t€
mjaftueshme qé e ndihmon studentin pér
realizimin me sukses t& programit (&
studimit;

Kriteri 3 Né biblioteké ka botime periodike
dhe programe kompjuterike, si librarité

mésimore cilésore dhe literaturé ndihmése t€
mjaftueshme dhe bashkékohore. Pjesa me € madhe e
teksteve jane ne gjuhe te huaj kryesisht ne anglisht
dhe italisht por leksionet dhe materialet e tjera
ndihmese jane ne shqip. Aldent ka né dispozicion t&
studetéve rreth 13 mijé e peséqind tituj t& ndaré né dy
biblioteka. Né bibliotekén e FSHMT ka literaturé t€
mjaftueshme me rreth 5 mijé libra q& pasurohet né
ményré periodike me botime (revista shkencore,

ka siguaﬁwi leksione dhe tekét
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elektronike, t& cilat pérmbajné libra apo

revista shkencore t& nevojshme pér
realizimin me sukses & programit t&
studimit;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit hartojné
njé plan t& detajuar pér shtimin e zérave t&
bibliotekés né mbéshtetie t& programit,
pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér té;
Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret e shérbimit
né pérshtatie me oraret e programit té
studimit dhe nevojat e studentéve.

orant te Ieksnoneve dhe oreve ne audltor

libra, etj) . U kerkua ne menyre te rastesishme libra
ne biblioteke sipas titujve te zgjedhur ne menyre
rastesore dhe keto libra figuruan si fizikisht ashtu dhe
te kataloguar.

Titujt né biblioteké jané klasifikuar sipas profileve
dhe disiplinave dhe informatizimi i saj é&shté i
pasuruar me informacion té gjeré mbi materialin né
brendési t& librit. Gjithashtu éshté e disponueshme si
pér studentét dhe stafin akademik biblioteka online
«Hinari» qé ndikon né& realizimin me sukses té
programit t€ studimit, t& projektit kérkimor shkencor
dhe pér pérgatitjen e tezés se diplomés.

U verifikua tek nje student aksesi ne biblioteken on
line “Hinari” dhe rezultoi ne rregull.

Ka nje plan per shtimin e titujve ne biblioteke si dhe
u pa ge titujt e librave jane shtuar cdo vit sipas ketij
plani.

Orari i shérbimit &shté né pérshtatje me orarin
mésimor dhe nevojave t& studentéve duke gene pertej

Krlterl 1 Instntucxom deshmon se ka né sasi
t€ mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra,
studio e mjedise t& tjera me pajisje
elektronike dhe t&  teknologjis  sé
informacionit, pér realizimin e programit
téstudimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané
t€ pérshtatshme pér mésimdhénie né
pérputhje me qéllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét p&rmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme pér plotésimin e
kérkesave t& programeve té studimeve;
Kriteri 4 Institucioni, né varési t&
programeve t€ studimeve qé& ofron, ka sé
paku njé laborator.

Kriteri 5 [Institucioni, né varési t&
programeve té  studimeve, disponon
kompjutera né laboratorét e teknologjisé s&
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale si programe pér statistiké,
linguistik€, arkitekturg, inxhienieri, ekonomi,

mjekési, programestimulimi pér shkencat
sociale etj.
Kriteri 6 Institucioni garanton, me

Aldent ka ne dispozicion nj sasi te mj;ﬁﬁeshme te

klasave, zyrave dhe laboratoreve ne sherbim te
realizimit te programit t& studimit. Keto mjedise jane
jo vetem ne dispozicion te programit te studimit por
te universitetit ne pergjithsi, por duke gene se
fizioterapia eshte program specific universiteti ka
vene ne dispozicion edhe laboratore dhe klasa
specifike per fizioterapine.

Keto paisje jane te pershtatshme dhe ne perputhje me
qellimin dhe objektivat e programit.

Laboratoret permbajne te gjithe aparaturat e
nevojshme si dhe mjete ndihmese specifike per kete
program studimi duke permbushur me se miri nevojat
€ programit.

Né FSHMT jané né dispozicion t& procesit mésimor
9 laboratore nga te cilat tre jane eksluzive per
fizioterapine. Té& gjitha ambjentet kané sistem
kondicionimi. Sipérfagja e véné né shérbim té
studentéve né programin e studimit Bsc ne
Fizioterapi &shté optimale pér zhvillimin e procesit t&
mésimdhénies si dhe zhvillimit te praktikave ne
universitet.

Institucioni ka lidhur marrveshje bashkepunimin me
institucione te tjera shteterore dhe private per
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kapacitetet q¢ zotéron ose né bashk&punim sigurimin/garantimin e praktikave.

me institucione dhe subjekte té tjera, q&

mjediset jané t& mjaftueshme pér zhvillimin e

praktikave profesionale.

Konkluzione té GVJ:

UAL ka njé infrastrukturé mjaft t& miré né funksion té programit dhe plotéson t& gjitha kriteret pér
njé zhvillim optimal t& procesit mésimor dhe né vecanti t& léndéve rehabilituese. Universiteti ka
siguaruar leksione dhe tekste mésimore cilésore dhe literaturé ndihmése té mjaftueshme dhe
bashkékohore. N& bibliotekén e FSHMT ka literaturé té mjaftueshme me rreth 5 mijé libra qé&
pasurohet né ményré periodike me botime (revista shkencore, libra, etj). Aldent ka ne dispozicion nje
sasi te mjaftueshme te klasave, zyrave dhe laboratoreve ne sherbim te realizimit te programit té
studimit.

Standardet plotesohen

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare
Pjesa pérshkrimore
Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet
menaxhuese.

Universiteti “Aldent” &shté& njé institucion privat i arsimit t& larté dhe duke gene I tille I gjithe

burimi I finacimit eshte I brendshem. Burimi i financimit t& UAL jané tarifat e studentéve.

Qéllimi kryesor i pérdorimit t& fondeve né kéto vite ka qené:

e Shtimi i infrastrukturés né dispozicion té studentéve si laboratore, auditore, biblioteka
etj:
Vetém né vitin 2014 sipérfagja n& dispozicion t& studentéve ishte dyfishua nga 4m” /student
né 8m? /student. _

* Shtimi i numrit t€ stafit akademik dhe sidomos atyre me grada shkencore dhe qé€ kané
pérfunduar studimet jashté vendit. Kjo nepermjet terhegjes se tyre jo vetem nga
pagesa e mire por edhe per shkak te kushteve mjaft te mira te infrastruktures ku
zhvillohet procesi mesimor.

¢ Shtimi i titujve t€ rinj né bibliotek&, abonimi né bibliotekén online, shtimi i numrit t&é
PC, videoprojektorét, informatizimi, etj.

® Lehtésira pér Studentét. Né UAL. Studentét ne UAL nuk paguajné kosto shtesé

meee e pérvec tarifés s€ shkollimit pér: Ridhénien e provimeve, pérséritjen e vitit shkollor —— ——

(pér 1 vit) Pér pajisjen me dokumentacion si vértetime, transferime, gregjistrime,
diplomime, etj. Pér pagesa jasht¢ afatit t& kontratés, pér praktika mésimore dhe
ekspedita jashté Tiranés, transportin nga Qendra e Tiranés né Kampusin Qéndror, i cili
&shté falas. Aktivitete kulturore dhe sportive q& organizohen nga shkolla. Aktivitete
shkencore si Summer School, Winter School, etj. Te gjitha keto aktivitete mbulohen
nga pagesa per tarifen e shkolles.

* Financimi pér veprimtari shkencore si pér ato t& organizuara nga UAL por edhe
sponsorizimi i veprimtarive t€ organizuara nga institucionet e bashk&punimit.
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* Donacione me karakter humanitar si sponsorizim pér rikonstruksionin e pavionit t&
Fizioterpaisé prané QSUT, Rikonstruksion i cerdhes nr.23 né vartésj t& Bashkisé sé
Tiranés, sponsorizime t& pérvitshme né infrastrukturén e QSUT si dhe donacionet e

ndryshme né raste fatkeqésish natyrore, pér fémijét jetim, t& moshuarit etj.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi
Tabelat me t& ardhurat e UAL né vite i bashkélidhen raportit

%]

Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né pérqindje)

Shpenzimet e instiucionit t€ ndara sipas kategorive i bashkélidhen raportin né tabela.

Vlerésimi sipas Standardeve

pérvitshém (t& jashtém ose t& brendshém)
t€ situatés financiare té tij;
Kriteri 2 Né raportin e auditit paragiten t&

gjitha detyrimet financiare, pagat
personelit, shpenzimet operative, etj;

Kriteri 3 Raporti i auditit pérmban njé
pasqyré t€ qarté t€ granteve té huaja t&
pérfituara dhe kontratave t& shérbimeve té
lidhura né funksion té realizimit t&
programeve t€ studimeve té ciklit t& paré.

€

i

Universiteti ALDENT ka nje sistem auditimi te
brendshem te pervitshem te situates se tij financiare.U
pa se ne te ishin te paraqitura te gjitha burimet e
financimit, detyrimet financiare ku perfshiheshin
qiraja e nderteses, pagat e personelit apo shpenzimet e
tjera operative. Universiteti nuk ka grante te huaja te
perftuara.

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport
financiar q& pémban njé pasqyré
te€hollésishme financiare t¢ té ardhurave
nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve t&
[ tjera financiare pér-studentét-ose ndarjen e
burimeve financiare;

Kriteri 2 Institucioni dokumenton raportet

financiare pér tri vitet e kaluara
akademike;
Kriteri 3 Institucioni déshmon njé

géndrueshméri financiare pérgjaté kohés
sé zhvillimit t& programit t& studimit dhe
se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme

Universiteti ka nje raport te qarte financiar qe
permban te dhena te hollesishme financiare per te
ardhurat e instucionit, te ardhura keto ge jane
eksluzivisht nga tarifa e shkollimit te studenteve si

~dhe te dhena te hollesishme per shpemzimet—dhe

ndarjen e ketij burimi financimi.

Nje pjese e burimeve finaciare perdoren dukshem per
te rritur kapacitetet e universitetit duke I investuar ne
laboratore, paisje, mjete didaktike e libra etj

Ka raporte ta mbajtura jo vetem per tre vitet e kaluara
akademike por per te gjithe vitet ge vleresohen ne
kete akreditim pra per pese vitet e fundit.
Qendrueshmeria financiare e institucionit eshte e

pér pérmirésimin e situatés financiare dhe

qarte dhe burimet financiare jane ne rritje.

V-
i
K,
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gjenerimin e t& ardhurave t€ domosdoshme | Kapacitetet financiare jane te gendrueshme dhe
né té ardhmen. gienerojne te ardhura te mjaftueshme per
vazhdimesine e universitetit.

Konkluzionet e vlerésimit:

Universiteti ALDENT ka nje burim te qarte e te gendrueshme financimi, kjo vjen teresisht nga
tarifat e studenteve. Universiteti kishte njé gjendje t& géndrueshme ekonomike né rritje té&
vazhdueshme nga viti né vit. Nuk rezulton te kete detyrime ndaj t& tretéve qofshin kéta individé
apo organizata, banka apo ndaj organeve tatimore.

Ka nje rritje ekonomike ne vite dhe kjo i ka shérbyer rritjes sé cilésisé né sajé té shtimit t&
laboratoreve, bazes materiale, infrastrukturés né shérbim & studentéve si dhe né financimin e stafit
akademik né botime, pjesémarrje dhe aktivitete t& kérkimit shkencor. Universiteti ofron lehtésira
financiare pér studentét si: transporti falas, pagesé e ndaré né késte, dokumentacione dhe riprovime
pa pagesé.

Gjithashtu UAL financon aktivitete t& ndryshme per edukimin ne vazhdim sit e stafit ashtu te
studenteve ne konferenca dhe aktivitete te nbdryshme.

Standartet plotesohen

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém té& sigurimit té cilésisg,
ngritia e Njésis¢ s&¢ SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i
vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e vlerésimeve té jashtme.

U déshmua gjaté vizités se Njésia e Brendéshme e Sigurimit t& Cilésisé (NJSBC) éshté njé
strukturé efektive e cila ka si géllim vler&simin dhe monitorimin e cilésisé sé& aktiviteteve t& tij dhe
komponentéve pérbérés té tyre si: programeve mésimore, stafit akademik, administrativ dhe
ndihmés, studentéve, mésimdhénies, shérbimeve té logjistikés dhe shérbimeve t& tjera qé ofron.

Pérfagésuiesit e késaj njésie béné njé prezantim té shkurtér duke pérmendur si funkionon kjo njési, cilat jané
detyrat e saj, si béhej shperndarja e punéve brenda saj, etj.

Né Universitetin Aldent funksiononte Njésia e Brendéshme e Sigurimit t& Cilésisé (NJ SBC) prej disa vitesh.
Kjo njési kishte si qéllim vlerésimin dhe monitorimin e cilésisé sé aktiviteteve t& tij dhe komponentéve
pérbérés t€ tyre si: programeve mésimore, stafit akademik, administrativ dhe ndihmés, studentéve,
mésimdhénies, shérbimeve & logjistikés dhe shérbimeve t& tjera q& ofron. Ekzistenca e késaj stfukturé &shtg ="
e paragitur né Statut, Rregulloren e Brendshme t& Universitetit Aldent, Rregulloren e NJSBC.

Gjate takimit me kété Njési, na u komunikua se institucioni dokumenton progeset e vlerésimit t&
performancés népérmjet disa kritereve gé vlerésojné arritjen nga pedagogu t& objektivave t& léndés,
pérmbushjen cilésore t& pritshmérisé sé studentéve, angazhimine pedagogut pér pérmirésimin e
vazhdueshém t€ leksioneve,seminareve, praktikave té zhvilluara, veprimtaring administrative dhe
angazhimin e pedagogut n€ kérkimin shkencor, etj.

Né takimin me NJSBC u vu re njé dokumentacion i ploté dhe seriozitet né funksionimin e késaj

strukure. 2 \
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Stafi i NJSBC saj ka qene i gendrueshem pergjate viteve te fundit dhe reflekton programet e
ndryshme qe universiteti ofron.

Aktivitetet e Pérmirésimit t& Vazhdueshém jané listuar poshté:

® Monitorimi i performancés sé Indikatoréve

¢ Rishikimi periodik i Progedurave/Progeseve minimalisht 1 her& n& 24 muaj.
e Rishikim t& objektivave t& cilésisé

e Trajnimet

e Aktivitetet e planifikuara t& Ekipit t& Cilésisé

e Rezultatet e auditimeve

T¢ dhénat statistikore analizohen dhe vlerésohen dhe me pas i komunikohen stafit pér pérmirésimin
e performancés sé tyre né punén e pérditshme.

Matja e kénaqgésisé sé Studentéve eshte menyra kryesore me ane te se ciles njesia realizon
monitorimin per nje sere indikatoresh te cilesise.

Pyetsori i studentéve behet perpara sezonit te provimeve ne menyre ge rezultatet e tyre te mos
ndikojne studentet ne vleresimin e performances se pedagogeve apo indikatoreve te tjere te
cilesise.

Pyet&sorét plotésohen elektronikisht prej studentéve né ményré anonime.

NJSBC pérbehej nga njé anétar pér cdo njési kryeore dhe detyrat e tyre pérshkruheshin né
rregulloren e funksionimit té késaj strukture .

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:

Uniersiteti realizualizonte né ményré té vazhdueshme pyetesore per studentet, zakonisht né
periudhén janar t€ ¢do viti akademik para sezonit t& provimeve té sesionit s& shkurtit. Ne takime
me NJSCB dhe nga dokumentacioni ge i istitucioni na vuri ne dispozicion rezulton se numri i
studentéve t€ anketuar ka ardhur né rritje.

Pyetsori I anketimeve eshte pérmirsuar duke shtuar vazhdimisht indikatore ge sherbejne jo vetem
per vleresimin e procesit mesimor por edhe per mbarevajtjen e jetes studentore dhe te universitetit
ne pergjithési. Anketimet jane anonime ne menyre qe studentet te shprehin lirshem mendimet e
vleresimet e tyre por edhe shqgetesimet.

Anketimet dhe masat e marra
Numri i studentéve t€ anketuar ka ardhur né rritje.

—NJSBC-pas cdo -anketim-ben -raportim ne Fakultetet pérkatése, problemet lidhur mesezultatet €

pyetésoréve etj. Pedagogét jané véné né dijeni té ankesave t& studentéve qé té marin masa né
drejtim té komunikimit profesional dhe etik, si dhe pérpérmirésimin e cilésisé s& zhvillimit t&
mésimit pér t€ rritur interesin e formimin e studentéve. Népérmjet strukturés s& tutoriatit akademik
synohej pér ndérgjegjésimin e orientimin e studentéve pér pérpjekjet qé ata duhet t& b&jné pér
formimin e tyre nga programi i zgjedhur. Gjithashtu &shté kérkuar sensibilizimi i studentéve mbi
réndésin€ e t& mésuarit rregullisht dhe ofrimi i orientimit t& studentéve né drejtim t& pérshtatjes me
efikasitet drejt programit t& zgjedhur népérmjet strukturés sé tutoriatit akademik
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Vlerésimi sipas Standardeve

i

lerésimi, instru

S es;ggﬁr ecuriné

re

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuriné e programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin
informacion né vetévlerésimin institucional;
Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit dhe rezultatet q&
synon t€ arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit,
pérdor metoda t€ térthorta ose t& drejtpérdrejta:

kéte

Té& térthorta:

a. Sondazhe: t€ studentéve q&é ndjekin
programet e  studimeve, t& &
diplomuarve;

b. Sondazhe t& vlerésimit t&¢ didaktikés,
kurrikulé&s, t& mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;

d. Intervista;

e. Etj.

T€ drejtpérdrejta:
a. Teste té standardizuara

kombétare/ndérkombétare (p.sh. provimi
i shtetit pér profesionet e rregulluara);
Dégjime né auditor;

c. Vlerésimi me nota/piké;

d. Testime paraprake dhe pérfundimtare;
provime pér module, praktiké;

e.—.Vlerésimi. i..detyrave .t& kryera.nga
studentét (detyra kursi pér té analizuar t&
kuptuarit konceptual, provimet, referatet);

f. Vézhgime gjaté kryerjes s&
ushtrimeve/praktikés;

g. Etj.

Universiteti ka ne perberje te struktures se tij
Njesine e Brendshme te Sigurimit te Cilesise,
njesi kjo ge ka vite qe funksionon. Universiteti
ka nje metodologji te qarte vleresimi dhe
instrumenta matese per ecurine e programeve te
studimit. Ky informacion perfshihet ne
vetevleresimin e universitetit. Jane publikuar e
analizuar rezultatet nga metodologjia e perdorur
per te vleresuar cilesine. Perdoren gati te gjitha
metodat si te drejtperdrejta ashtu dhe ato te
terthorta per matjen e cilesise por kryesisht
metoda me e perdorur eshte nepermjet
pyetsoreve ge plotesohen nga studentet.

Forme tjeter e perdorur gjeresisht eshte ajo
nepermjet sistemit t&€ Tutoréve/Kujdestaréve té
grupeve t€ studentéve té cilét mundésojné né
ményr€ permanente intervistimin e tyre pér té
gjitha aspektet e progesit arsimor dhe i
dokumetojné ato né hapésirén e dedikuar pér
pedagogun kujdestar né platformén elektronike
si dhe né raportimin mujor né dekanat.
Vlerésimi i studentéve béhet sipas formave t&
pércaktuara t& cilat jané pjesé e Statutit,
Rregullores sé pérgjithshme dhe dokumetave té
tjeré rregullatoré qé shprehen té detajuara né
syllabusin e ¢do lénde.

T€ gjitha pikét e mbledhura né¢ komponentét
pérbérés té 1éndés pasqyrohen né progesverbalet
t€ cilat jané né& pérputhje me legjislacionin dhe
aktet rregullatore.

Testimet, Seminaret, Detyrat e Kurg._it, Projektet,
et] jané pjesé e vlerésimit t& vazhdueshém té
studentéve né varési t€ disiplinés sé 1éndés .
Pjese e vleresimit per programin e studimit
bachelor ne fizioterapi eshte dhe vleresimi gjate
parktikave ge bejne studentet gjate aplikimit te
procedurave fizioterapeutike.
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Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe &shté akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké t& qarté
dhe ndjek procedurén e vlerésimit periodik té
efikasitetit t¢ veprimtarive q& kryen pér
sigurimin e cilésisé dhe standardeve t&
programeve té studimeve qé& ofron;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé
pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve té studimeve qé
ofron;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe t& studentéve qé ndjekin
programet e studimeve qé ofrohen pér réndésing
e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé
strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésis€. Strategjia, politika dhe procedurat jané
publikuar.

Universiteti Aldent ka plotésur standartét
institucionale dhe é&sht& i akredituar né nivel
institucional.

Universiteti perdor si instrument te sigurimit te
cilesise Njesine e brendshme te Sigurimit te
Cilesise e cila perdor metoda sit e drejtperdrejta
ashtu dhe te terthorta per vleresimin e cilesise
dhe sigurisht sigurimin e saj. Keto metoda jane
permirsuar me kalimin e viteve.

UAL né bashképunim me NJSBC harton,
zbaton dhe publikon strategjité q& lidhen me
pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé.
Efikasiteti I mesimdhenies por edhe realizimi I
objektiva te tjera vleresohet ne menyre
periodike ne menyre ge te arrihen standartet e
kerkuara.

Metodat e perdorura jane te formalizuara dhe te
dokumentuara mire.

Behet nje pune e mire per ndergjegjesimin e
punonjesve dhe studenteve per rendesine e
procesit te vleresimit te cilesise dhe perpilimin
nga ana e tyre te formulareve te vleresimit me
perpikmeri dhe seriozitet.

NJSBC ka pércaktuar standarte cilésie t&
brendéshme dhe organizon audit t& brendshém
t€ t& gjitha njésive kryesore dhe ndihmése gjaté
¢do viti akademik pér t& verifikuar plotésimin e
kétyre standarteve.

Ka nje strategji te qgarte per permirsimin e
vazhdueshme te cilesise.

Konkluzionet e vlerésimit:

Universiteti ka nje metodologji te qarte te vleresimit te cilesise dhe ecurise se programeve te
studimeve. Kjo realizohet nepermjet Njesise se Brendshme te Sigurimit te Cilesise. Ky informacion
i marre nga kjo njesi perfshihet ne vetevleresimin institucional te universitetit. Per kete universiteti
perdor metoda te drejtperdrejta ose te terthorta por me e perdorura eshte ajo nepermjet pyetsoreve te
plotesuar nga studentet.

Cdo anétar i grupit t& NJSBC pérfaqéson njésing mésimore apo administrative qé i pérke’f dhe merr
informacionin bazé t& auditimit té& késaj strukture. T& gjitha problematikat dhe rezulatet diskutohen
né mbledhjet periodike t& grupit dhe merren masa konkrete t& menjéhershme né drejtim té ruajtjes
s€ njé niveli té larté cilésise.

Efikasiteti i mesimdhenies por edhe realizimi i objektiva te tjera vleresohet ne menyre periodike ne
menyre ge te arrihen standartet e kerkuara.

Metodat e perdorura jane te formalizuara dhe te dokumentuara mire.

Ka nje strategji te qarte dhe te vazhdueshme per permirsimin e cilesise.

Standartet plotesohen
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POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja e
programit, organizimi i vitit mésimor, semestrat, plani mésimor me t& gjithé
elementét e tij (Iéndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit né
varési t€ formave t€ studimit, orét mésimore pérkatésisht né¢ auditor/jashté auditorit
t¢ ndara sipas formave t€ mésimdhénies), literatura dhe materiale t& tjera
mbéshtetése e ndihmése, et;

Programi 1 studimit Bsc né “Fizioterapi” &shté licensuar me vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave
Nr.370 daté 27.07.2011 dhe synon:

e Formimin e specialistéve me njohuri t&€ nevojshme shkencore, vlera etike dhe morale
né aplikimin e profesionit t& Fizioterapistit.

e Pérgatitjen e profesionistéve né fizioterapi, me njohuri e kompetenca té nevojshme
fizioterapeutike teorike dhe praktike, t& afté t& punojné né sektorin e rehabilitimit né
pérputhje me normat e paracaktuara nga Komuniteti Europian.

e Formimin e profesionistéve t€ afté t& njohin fenomenet thelbésore biologjike,
hereditare, dhe fizpatologjike si dhe ndérthurjen e psikologjisé sé individit dhe
realitetit socio- ambiental.

e Aftésimin e studentéve pér t“u pérfshiré né aktivitete konkrete mjekésore dhe pér tu
angazhuar né funksione t& ndryshme né sektorin publik apo privat.

Misioni
Bazuar ne dokumentacioni e paraqitur nga Institucioni dhe nga takimet e realizuara me tuitullaret e
UAL, ky program studimi ka si mision:

e Dhénien e njohurive teorike dhe praktike né shkencat themelore biomjekésore,
shkencat humane dhe ato profesionale klinike t& fizioterapisé, pér pérvetésimin e
dijeve profesionale fizioterapeutike.

e Fitimin e aftésive t€ duhura pér kryerjen e aktiviteteve né ményré autonome
népérmjet ndérhyrjeve pér parandalim, kurim dhe rehabilitim t& zonave motore,
funksioneve kortikale superiore dhe viscerale me pasoja nga patologji t& ndryshme
t€ lindura dhe té fituara.

Disiplinat mé&simore dhe veprimatrité e tjera formuese qé ofrohen né kété program studimi jané t&
organizuara né 6 kategori, nga A — F né zbatim t& akteve nénligjore qé pérshkruajné organizimin e
programit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimet me titullaret /stafin e programit konstatuam se,
disiplinat mésimore dhe veprimtarité formuese qé ofrohen né kété program dhe kreditet pér secilén
prej tyre rishikohen né ményré periodike.

Ne takimet e realizuara na u konfirmua se ndryshimet propozohen nga njésia bazé pérgjegjése dhe
miratohen nga Ké&shilli i Fakultetit, duke marré né konsideraté kérkesat né rritje té tregut t& punés.

<
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Tabelat me shpérndarija e disiplinave né programin Bachelor né “F izioterapi” ne aneksine RV.J

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimet e realizuar ne UAL konfirmuan se praktikat
profesionale organizohen nga Departamenti dhe mbikqyren nga pedagogét e léndéve profesionale
n¢ bashképunim me personelin e gendrave shéndetésore. Gjaté praktikés, studentét ndjekin
pacienté t& caktuar pér té referuar mé pas tema té marra nga rastet e studiuara.

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

Veprimtaria mésimore &shté organizuar sipas sistemit me 2 semestra. Edhe pse kemi te bejme me
nje program studimi Bachelor, gjate takimeve me stafin dhe studente na u tha se, studentét nxiten
t€ kryejné kérkim individual gjaté zhvillimit t& léndéve népérmjet detyrave kursi me tema
profesionale t&€ ndryshme si dhe pér piesémarrje t&€ pérvitshme né Konferencén shkencore
studentore.

> 1 vit akademik ka 30 javé mésimore n& auditor;

> 1 Semestér ka 15 javé mésimore né audito;

» 1 ECTS 25 oré mésimore puné té studentit;

> 1 oré mésimore 60 minuta.

Né& program jané parashikuar 1&ndét dhe kreditet pérkatése, po ashtu dhe organizimi i tyre né oré
mésimore dhe studim individual. Shpérndarja e krediteve &shté béré referuar udhézimeve dhe
rregullave, t€ vendosura nga Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinisé. Ne takimet me titullaret dhe
studentet na u tha se departamenti organizohen edhe aktivitete t& tutoriatit pér tju ardhur ne ndihme
studentevene lidhe me problematika te ndyshme ge ata mund te hasin. Ne keto veprimtari
perfshihej i gjithe departamenti. Per keto aktivitete UAL kishte vene nje hapsire te caktuar ne
platformen e tij elekronike, ku pasqyroheshin pasqyron frekuentimin dhe ecuriné e studentéve q&
ka nén tutorim.

Ky program studimi ofrohet vetém me kohé té ploté. Secila disipling ka 1éndén apo grup léndésh
pérkatése, té cilat jané t& shprehura né oré mésimore dhe kredite.

Ndarja e aktiviteteve didaktike &shté kryer sipas udhézimeve t&¢ MASH dhe paragitet né tabelén e
méposhtme :

Ndarja e aktiviteteve didaktike
Aktiviteti didaktik Org né auditor/ etsc Oré studimi individual/ etsc
| Leksione (1) 6-12 9-13
L Laboratoré(lab) 18 - 25 0-7
Praktika (p) 20-25 0-5
Diploma 2 23

Nga analizimi i planit mesimore verejme se ne te jane bere ndyshime te cilat nuk e kalojne 20% e
lejuar nga ligji. Keto ndyshime ishin bere ne kauder te permiresimit te programit te studimit dhe
me gellim pershtajen e programit Bsc ne Fizioterapi ne perputhje me kerkesat ligjore ne fuqi.
Per realizimin e ketyre ndyshimeve ishte ndjekur nje procedure e rregullt e cila na u vu ne .
dispozicion nga Institucioni gjate vizites. /
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Institucioni ishte kujdesur g& pér cdo modul/lende t& sillet né auditor specialist i fushés pérkatése
duke siguruar keshtu cilesi ne mesimdhenie dhe ne transmetimin e Informacionit tek studentet.

Sikurse na u konfirmua nga departamenti dhe pedagogét gjaté takimeve me ta, né fillim t& ¢do viti
akademik pérgatitet nga pedagogét e pérzgjedhur syllabusi i léndés/modulit, pérmbaijtja e té cilit
mbéshtetet né standartet kombétare t& cilésisé pér arsimin e larté dhe pé€rmban t€ gjithé elementét e

nevojshém té aprovuar nga senati akademik.

Syllabusi i 1éndés me t& gjithé elementét e pérmbajtjes sé tij i bashkélidhej RVB dhe gjithé dosja u
evidentua na u vu né dispozicion nga institucioni.

Institucioni vuri né dispozicion t& grupit gjithé syllabuset e léndéve/moduleve t& cilat u gjetén
korrekte dhe me té gjithé elementét e aprovuar nga MASR.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni ofron programe té
akredituara t& studimeve, té€ organizuara né
module dhe t€ vlerésuara né kredite, sipas
Sistemit Europian té Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve té
grumbulluara gjaté njé viti nga njé student qé
ndjek njé program studimi me kohé t& ploté
&shté 60 kredite;

Universiteti Aldent ka licencuar Programi
Bachelor né Fizioterapi me urdhér Nr.370, daté
27.07.2011, program ky qe &shté akredituar me
urdhér Nr. 326, daté 27.08.2012, pér “Akreditimin
e programit t& studimit t& ciklit t& paré Bachelor
né “Fizioterapi”.

Programi i studimit eshte i organizuar e ndare ne
module ku secili prej tyre vleresohet me kredite
sipas Sistemit Europian te Transferimit dhe
Grumbullimit te krediteve.

Per cdo student sasia mesatare e krediteve te
grumbulluara gjate nje viti akademik eshte 60
kredite dhe programi i studimit eshte me kohe te
plote.

Programi zbaton aktet ligjore e nénligjore né fuqgi
mbi organizimin e programeve pér arsimin e larté
né Republikén e Shqipérsisé.

Kriteri 1 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& paré, japin
informacionet e nevojshme pér pérmbajtjen e
programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t&€ ciklit t€ paré, japin
informacionet e nevojshme pér léndét me
zgjedhje apo té detyruara pér semestér;

Universiteti e ne vecanti per kete program
Fakulteti i Shkencave Mjekesore Teknike jep te
gjitha informacionet e nevojshme per permbajtjen
e programeve te studimeve per cdo individ ge
eshte i interesuar. Kjo mund te behet on line ne
fagen e universitetit ose prane sekretarise se tij.
Cdo student u pa qe informohej ne fillim te vitit
per lendet ge duhet te ndjeke cdo semester e
detyrimet ge duhet te permbushe.

|
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Kriteri 3 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t€ ciklit t& paré, japin
informacionet e nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor, frekuentimin/
ndjekjen e programit;

Kriteri 4 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t€ ciklit té parg japin
informacionet e nevojshme pér syllabuset e
detajuara pér secilén 1éndé, pér praktikat,
ushtrimet apo orét e laboratorit, etj.

(Cdo pedagog pérpilon syllabusin e 1éndés/ modulit
¢do fillim viti akademik sipas formatit t&
shpémdaré né formé elektronike nga Dega
mésimore dhe q& pérmban t& gjithé elementét e
detajuar t& zhvillimit t& procesit mésimor.
Informacioni jepej i detajuar per cdo lende per
ngarkesen mesimore, oret ne auditor, frekuentimin
dhe ndjekjen e programit, detyrimet e praktikave
etj.

Para fillimit t& léndés/modulit cdo pedagog ju
paraget studentéve syllabusin e léndés sé& bashku

me modalitet e pérfshira né t€ pér zhvillimin e
mésimit.

Konkluzionet e vlerésimit:

Programi i studimit bachelor ne Fizioterapi eshte ndertuar ne menyre te tille ge studenti te fitoje
njohurite dhe aftesite e nevojshme per te punuar si profesionist i mirefillte ne fushen e fizioterapise.
Al pergatitet per te gene nje profesionit i kohes ne menyre ge te ndertoje nje karriere te arrire dhe te
Jete i afte te punoje ne nje mjedis te ndryshueshem.

Ne perfundim te programit nga kqyrja e syllabuseve u pa se studenti do te fitoje njohuri kyce per
rehabilitimin neurologjik e me gjere, performancen dhe funksionin e levizjeve, raste te thjeshta e te
nderluikuara ne praktike te manaxhimit fizioterapeutik, manaxhimin e semundjeve kronike por edhe
etiken dhe metodat e kerkimit shkencor etj.

Shpérndarja e disiplinave né vite studimi &shté realizuar né ményré kronologjike, duke filluar me
formimin bazg, i cili pérfshin njohjen e studentéve me nocionet kryesore t& anatomisé dhe t&
fiziologjisé humane e deri né konkretizimin profesional dhe praktik t& profesionit t& Fizioterapistit.

Programi i studimit eshte i organizuar e ndare ne module ku secili prej tyre vleresohet me kredite
sipas Sistemit Europian te Transferimit dhe Grumbullimit te krediteve.

Standartet plotesohen

8. Meésimdhénia
Pjesa pérshkrimore

ne 'tJ per programet e edukimit e . formimit ne fushen e fizioterapise ne menyre ge te dlplomOJ ne
profesioniste ge jane te afte dhe te pergatiutur per mjedisin gjithnje ne ndryshim ne kete fushe.
Gjeja e pare per te cilin duhen te ndergjegjesohen pedagoget qe pregatisin kurrikulat ne kete fushe
eshte ti bejne te afte studentet te reagojne si duhet ne nje mjedis gjithnje te ndryshuueshem dhe
sidomos per situata klinike komplekse. Pérqasja duhet te jete holistike.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe nga takimet ge realizuan ne vend konstatuam ge teknikat e

mésimdhénies qe perdorte UAL ishin bashkékohore dhe kishin pér géllim nxitjen e studentit pér t&

qéné pjesé aktive e procesit népérmjet pérdorimit t&€ metodave interaktive. Per realizimin sa me te

mire dhe efikas te mesimdhenies institucioni disa metoda duke filluar nga ato me tradicionalet ;
[0 s , / oy
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deri tek perdori 1 teknologjive te reja te informacionit, gjithashtu ne mbeshtje te nje mesimdhenie
te tille vihen ne dispozicion mjedise te mjafrueshme, auditore dhe laboratore.

Ajo ge vihet re ne kete program studimi dhe vlen ta thejksojme &shté ndérthurja e shpjegimit teorik
t€ metodave specifike rehabilituese dhe aplikimi i tyre konkret né kabinetet e fizioterapisé, ge eshte
shumé e réndésishme né procesin e mésimdhénies dhe mésimnxénies pér studentét e fizioterapisg.
Kjo gje realizohet me sukses ne pjesen me te madhe te rasteve. Kjo ményré nuk pérshkruhej
thjesht né dokumentacion por zbatohej né auditore gjé qé konsiderohej element shume i
rendesishem qe studentét kishin gjetur si arsye pér vazhdimin e studimeve té tyre né ALDENT.
(Kjo na u konfirmua ne takimin ge realizuam me studentet.

Ajo cka ne vume re eshte komunikimi i pedagogéve léndés me studentét pér ményrén e
shpérndarjes s€ materialeve didaktike. Gjate takimeve ge realizuam dhe me pas nga demostrimi ge
na u be ne UAL, pam se ne dispozicion t€ procesit akademik &shté véné njé hapésiré virtuale
(google clasroom) té cilén pedagogét e b&jné aktive me titullin e 1éndés dhe publikojné vetém pér
studentét e grupit té tyre materiale didaktike si pérmbledhje t& leksioneve né Ppt, linke, foto dhe
video mésimore, afatet dhe detyrimet e studentit pér kété 1éndé/modul. Kjo ményré u vlerésua si
nga ana e stafit ashtu edhe studentéve gjaté takimeve qé GVIJ pati me ta

Institucioni kishte lidhur disa marreveshje bashkepunimi me institucione publike dhe private te
cilat sherbenin per realizimin e praktikat profesionale té studentéve. Ndér to pérmendim Qendrén
spitalore Universitare “Néné Tereza”, Spitalin Universitar t¢ Traumés, “Shtépia e Zotérinjve”,

Kolegjin “HEIMERER?” etj.

Kéto praktika ndigen dhe mbikqyren nga departamenti dhe referentét e paracaktuar.

Ne perfundi te ciklit te pare te studime ne programin Bsc ne Fizioterapi studentet bénin nje
provim formimi.

Ajo ge konstatuam nga dokumentacioni dhe takimet e realizuara me stafin dhe studentet ishte se,
kontrolli i njohurive dhe format e kontrollit- Forma e kontrollit t& dijes béhet pérmes sistemit te
vlerésimit me elementé té€ shuméfishté. Vleresimi qge perdorej ishte sistemi shqiptar i vlerésimit me
10 nota (nga 1 tek 10, ku 10 &shté vlerésimi maksimal). Shkalla e pérvetésimit t& dijeve me shkrim
dhe/ose me z& béhet me piké nga 0-100 piké dhe rezultati pérfundimtar konvertohet né noté nga 4
(katér) né 10 (dhjeté&) sipas tabelés s& méposhtme:

Pikét 0-40 41-50 51-60 61-70 71-80 81-90 91-100
Notat 4 s 6 7 8 9 10
Ry ——— e —————— ~ SmTT—

NEé vlerésimin pérfundimtar té studentit né njé disipliné t& caktuar merreshin né konsideraté t& disa
elementet pérbérése té léndés si: pjesa teorike, pjesa e seminareve, projektet, kontrollet e pjesshme,
etj.

Rezulton se ményra e vlerésimit me elementé té€ shuméfishté garanton kontrollin mé t€ miré nga
ana e pedagogéve dhe né t& njéjtén kohé nxit studentét pér pérgatitje mé sistematike gjaté gjithé
semestrit duke motivuar vémendjen e tyre né t& gjithé elementét e vlerésimit.

Né format e kontrollit, me shkrim, pérdoret sistemi i vlerésimit me pike. Tezat e provimit, n€ t&
gjitkr rastet e kontrollit, hartohen nga titullari i 1éndés dhe miratohen e nénshkruhen nga,/ *
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pérgjegjési 1 departamentit. pajiset nga sekretaria me bar-kod individual pér ¢do student dhe
ckodohet pas korigj imit nga pedagogu.

Nga verikimi ge GVJ i beri syllabuseve vume re ge ne to pércaktohet edhe pérgindja (pikézimi)
qé zéné né vlerésimin total elemetét e tieré t€ kontrollit t& dijeve si pjesémarrja, detyrat,
laboratoret, testimet gjaté vitit etj e cila aprovohet nga dekanati dhe varet nga natyra © disiplinés
dhe ngarkesés né auditor.

Diplomimi- Pér programin e Bsc ne Fizioterapisé ishte e parashikuar provimin me shkrim dhe me
gojé para komisionit t& aprovuar paraprakisht cili nuk béhet i ditur pér studentét deri né ditén e
provimit. Pas pérfundimin me sukses t& ciklit t& studimit dhe mbrojtjes s& diplomés, studenti
pajiset me diplomé universitare.

GVJ pa se forma dhe pérmbajta e dokumentit t& diplomés i pérmbahet udhézimit Nr.5, daté
18.02.2009 “Pér pérmbajtjen dhe formén e diplomés s€ léshuar nga institucionet € arsimit t& lart€”
i ndryshuar, dhe &shté regjistruar ng& regjistrin kombétar té certifikatave dhe diplomave me njé
numér unik konform udhézimit Nr12, daté 18.03.2009 “Pér krijimin e regjistrit shtetéror té
diplomave dhe certifikatave pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor”. Diploma shogerohet me
suplementin e saj, e cila ishte konform udhezimeve te ministrise.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
Syllabuset e léndéve ku ishte pérshkruar e detajuar organizimi dhe ményrat e mésimdhénies, plani
mésimor i detajuar me ngarkesén € oréve pér cdo komponent t& mésimdhénies si dhe ményra €

vlerésimit t& njohurive si dhe u kékua nga sekteraria mésimore fletaprovimi ku u evidentua e
zbatuar e gjithé procedura e pérmendur.

9.  Studentét
Pjesa pérshkrimore
Kuotat e pranimit t& studentéve né té gjitha programet ¢ studimit miratohen nga Senati Akademik
bazuar né planin e zhvillimit t& institucionit.

Pércaktimi i kuotave t& pranimit mbéshtetet né standardet e miratuara t€ dhe né pérputhje me:
Kapacitetet njerézore dhe logjistike dhe planin € zhvillimit t& tyre; standardet € pércaktuara né
legjislacionin né fuqi pér infrastrukturén, stafin akademik efektiv apo raportin pedagog/ student.

W#A@"qe"konmmmﬁmmmiéve pér Universitetin « ALDENT""yhen
népémjet portalit 1€ maturés shtetérore, procedura € pérzgjedhjes dhe regjistrimit &shté
transparente né zbatim t& kritereve té pércaktuara dhe udhézimeve té pérvitshme t€ MASR pér
kété proces.

UAL e konsideron dhe kujdeset per Studentét per ti angazhuar ata né veprimtari € ndryshme
ekstrakurrikulare. UAL dhe strukturat e saj synojné g€ studentét t& ndjehen pjesé aktive €

komunitetit ku b&jné pjesé, duke u angazhuar n€ aktivitete kulturore, artistike, dhe sportive.
Senati Studentor pérgjigjet per nisma, vendime, dhe marréveshje né lidhje me jetén dhe

veprimtarité studentore dhe kané té drejtén t€ organizojné veprimtari t& ndryshme si: pjesémarrja

T
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né klube studentore, ekskursione, udhétime, dhe mbledhje shogérore, gjaté vitit akademik.
Universiteti “Aldent” organizon kampionatin € pérvitshém t& futbollit népérmjet programeve dhe
grupeve t& ndryshme studentore

Studentét jané t& pérfagésuar nga Senati studentor q& pérgjigjet pér nisma, vendime, dhe
marréveshje né lidhje me jetén dhe veprimtarité studentore dhe kané té drejtén t€ organizojné
veprimtari t& ndryshme, duke pérfshiré ekskursione, udhétime, dhe mbledhje shogérore, t€ cilat
realizohen gjaté vitit akademik. Gjithashtu studentét UAL té shoqéruar ng pedagoget kang marré
pjesé aktive né shkolla verore dhe dimérore & investuara nga institucioni.

Zyra e Karrieres: Nga dokumentacioni ge Universiteti “ALDENT” na vuri ne dispozicion dhe
takimi ge realizuam ne kete zyre konstatuam se gellimi kryesor i Zyres se Karrieres eshte ge t*u
vije ne ndihme te gjithe studenteve qe vazhdojne dhe ge kane perfunduar studimet ne “ALDENT”.
Kjo zyre ofronte asistence per studentet duke filluar nga gjerat me te thjeshta si plotesimi inje CV
deri ne menyren sesi duhet aplikuar per nje vend pune qofte ne sektorin publik apo ate privat.

[ Periudha e té dhénave 2012-2017 nga burime té térthorta pér punésimin
. Numri total i té Numri total i té
Numri total unésuarve (né& | punésuarve (jo
Programiistudimit té pé e il I[:é scunthie me
BSc né. FIZIOTERAPI diplomuarve | 2o b ) = BRERUTE
diplomén) diplomén)
159 80 | 42 B

Vlerésimi i Tregues té matshém:

Procedurat e pranimit t& studenteve

Per te vazhduar studimet ne kete program studimi aplikimi i maturanteve kryhej nepemjet portalit
te matures shteterore, procedura € perzgjedhjes dhe regjistrimit eshte transparente ne zbatim te
kritereve te percaktuara dhe udhezimeve te pervitshme te MASR per kete proces. Per vitin aktual,
ne zbatim te udhezimit Nr.15 date19.05.2017 “Per procedurat € aplikimit dhete regjistrimit per
programet € ciklit te pare te studimeve, ne programet € studimeve me karakter profesional, si dhe

ne programet e integruara te ciklit te dyte, ne institucionet € arsimit te larte per vitin akademik

2017-2018”. _
e e s Y - TR

riteret o pranimit Bachelor n& FIZIOTERAPI pér 2017-2018 j

10%, Gjuhé e huaj e paré 10%, TIK. 5%, Qytetari 5 %).

60% mesatare e shkollés s& mesme dhe 40% grupléndét preferenciale ( Kimi 10%, Biologjj
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Cilésia né hyrje e studentéve
Vendosja e kriterit t& notés mesatare si dhe llogaritja e notés s& 1éndéve preferenaciale pér kété
program ka béré g& nota né hyrje e studentéve & vijé duke u rritur.
Vitet 2012-13 | 2013-14 | 2014-15 2015-16 | 2016-17 | 2017-18 ’

Nota mestare né
hyrje

6.1 6.78 6.28 6.91 7.68 7.34 \

@ Students té regjistruar né vitin e Paré (pér heré€ t€ paré). Nota Mesatare

Periudha/Viti i studimit Studenté té regjistruar né | Nota mesatare
vitin e paré
2012-2013 48 6.1
2013-2014 48 6.78
2014-2015 ' 23 6.28 N
2015-2016 102 6.91
2016-2017 60 7.68
IEOI?‘-2018 60 7.34 J

Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& larté n& vend

Transferimet- Tranferimi i studenteve behej bazuar ne legjislacionin ne fugi dhe ne perputhje me
rregullat e vendosura kuadrin rregullator te brendshem, institucioni ka pranuar regjistrimin e
studenteve te transferuar nga institucione te tjera, duke bere te mundur njohjen e krediteve
perkatese. Ne baze te Rregullores se Brendshme dhe rregulloreve perkatese te programeve, ngrihet
komisioni per njohjen dhe transferimet e krediteve. Per njohjen e lendeve/krediteve ngrihej nje
komision i posacem cili pasi vleresonte programet € paraqitura, perpilonte nje raport te detajuar me
lendet apo modulet kreditet e te cilave mund transferohen.

r —
Sx}) " Studente te transferuar
Viteve
2012-2013 6
2013-2014 6
2014-2015 10
2015-2016 3

s ] e — -

2017-2018 1 ]

@ Té dhéna pér punésimin e studentéve

Ne takimin ge patem me Zyra ¢ karrieres, na u tha se Kjo zyre mbare mban kontakte te
vazhdueshme me studentet e diplomuar per ndjekjen e karrieres se tyre profesionale si dhe per t"i
njoftuar me mundesi punesimi dhe aktivitete te edukimit ne vazhdim ge organizohen nga

ALDENT.
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Zyra e karrieres organizonte aktivitete te ndyshme ku ishin te ftuar te merrnin pjese te gjithe
studentet. Nje aktivitet ge ishte organizuar ishte prezantimi i projektit “Work&Travel USA 20177
ge kishte te bente me punésimin e studentéve gjaté sezonit veror né SHBA.

Periudha e té dhénave 2012-2017 nga burime té térthorta pér punésimin
- Numri total i t& | Numri total i té
Numri total vy (0 " .
Programi i studimit té pf ¢ t::' : Re p?n Zuar:; Uo
BSc né. FIZIOTERAPI diplomuarve | B P 00 me | né perputhje me
diplomén) diplomén)
159 80 42

Te gjitha informacionet e pérshruara né RVB na u vuné né dispozicion gjaté vizités né institucion

dhe rezultuan korrekte. U kontrollua praktika e pranimeve, transferi

met si dhe dokmunetat qé

e eereeepérmbanin-dosjet e-studentéve -dhe-cdo gjé—pérshtatej me rregulloret e institucionit dhe kornizat ——————
ligjore né vendin toné.

@ Dokumentacioni pérkatés i marré n€ vizitat né institucion

Cdo gje ishte e pérshkruar mé sé miré né RVB dhe pérputhej me gjetjet né institucion.

Dokumentacioni u auditua dhe

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Pranimi né ciklin e paré t€ studimeve
béhet n& pérputhje me ligiin nr. 9741, daté
71.5.2007, “Pér arsimin e lart€ né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar dhe aktet nénligjore né
fuqi.

Kriteri 2 Institucioni i Arsimit t& Larte propozon
| Kritére t& veganta per 'pérzgj'edhjéh‘e*kandidatévé,
t& cilét kané mbaruar Maturén Shtetérore, pér t'u
pranuar né ciklin e paré t€ studimeve.

nuk kishte vend pér térhegje t& tyre nga institucioni.

Pranimi i studentéve né programin Bachelor
né “FIZIOTERAPI” éshté kryern€ mbéshtetje
t¢ ligjit nr. 80/2015, daté 22.07.2015 "Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& lart€ n€ Republikén e
Shqipérisé" dhe pér vitin aktual mbi Vendimin
e Kseshillit té¢ Ministrave nr.346, daté
19.4.2017 "Pér pércaktimin e kriterit t& notés
mesatare pér pranimin e kandidatéve né€
programet e studimeve ciklit t& paré dhe
programet ¢ integruara t& studimeve t& ciklit t&
dyté né institucionet € arsimit té lafte, pér vitin |
akademik 2017-2018".

Universiteti ka propozuar dhe kritere te
vecanta per studentet ge kane mbaruar
maturen shteterore. Keto kritere jane te lehta

per tu permbushur dhe nuk jane shume
selektive.
rdi IV.2 - Institu informon dentét né lidhje me ‘politikat e pi

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré
detajuar pér programin e studimit, organizimin

€

Ekspertét konstatuan se studentet informohen
menyra te ndryshme nga Universiteti per |

ne
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| dhe koh&zgjatjen e pro gramit t& studimeve;

Kriteri 2 Studentét vlerésojné pedagogun € ¢do
1énde, né pérfundim té semestrit;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi 1
késhillimit t& karrierés;

Kriteri 4 Studentét informohen mbi mundésité
pér punésim pas diplomimit n&¢ két¢ program
studimi.

programin e studimit, organizimin si dhe
kohezgjatjen e programit te studimit. Ky
proces informimi fillon ge para se studenti te
zgjedhe Universitetin Aldent per te studivar
dhe zgjat pergjate gjithe programitte studimit.
Informimi realizohet kryesisht ~nepermjet
fages zyrtare &&&.ual.edu.al e cila &shté aktive
dhe pérditésohet here pas here.

Ne fund te cdo lende behet vleresimi i
pedagogut nepermjet formulareve perkates te
cilet jane anonime dhe te formuluara ne
menyre te tille ge mbulojne cdo aspekt te
mesimdhenies. Universiteti n& bashképunim
me NJSBC harton kete pyetsor. Rezultatet e
pyetsorit perpunohen dhe u beheri te ditura’
pedagogeve dhe departamentit perkates ne
menyre ge te merren masa per permirsime kur
eshte e nevojshme.

Ne universitet funksionon nje Zyre e
keshillimit te karrieres dhe studentet mund ta
marrin kete sherbim.

Aty studentet informohen mbi mundesite €
informimit pas diplomimit si dhe menyren sesi
duhet te aplikojne, perpilojne nje CV etj

UAL ndjek politika mbeshtetese per ecurine €
studenteve dhe  Zyra e Keshillimit te
Karrieres organizon leksione te hapura,
seminare  profesionale ku studentet e
informohen hollesisht per mundesite
punesimit pas diplomimit ne kete program
studimi.

€

tatistika
pér numrin e t€ diplomuarve, né ciklin e par€;

n vjetore

Kriteri 2 Institucioni dispononstatistika-vjetore
pér numrin e studentéve t¢ regjistruar né
programet e studimeve & ciklit t& paré, térhegjet
nga programi, si dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit
akademikné t& cilin zhvillohet programi 1
studimeve;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér
ecuriné e studentéve gjaté zhvillimit t& programit

Universiteti disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve & regjistruar, té
¢rregjistruar, t& larguar, t€ diplomuar né ciklet

pérkatése t& studimit apo per studentet-ge nuky

perfundojne me sukses vitin akademik te

programit  te studimeve.Keto te dhena
dérgohen né MASR sipas formateve dhe
afateve te percaktuara.

Ka te dhena te sakta per ecurine € studenteve
gjate zhvillimit te programit te studimeve ge
nga pranimi deri ne diplomim, si dhe per
frekuentimin e programit te studimeve.

Keto mbahen ne rregjistrat fizike dhe

1l { 2-/’5(\ \
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elektronike te matrikullimit, notave dhe
diplomave te studenteve te cilet plotesohen,
ruhen dhe arkivohen konform legjislacionit
dhe akteve nenligjore ne fugi.

_ ujd: Aj stu

Zyra e Keshillimit te karrieres ofron keshillim
Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim karriere | per cdo hap te vijueshmerise se karrieres duke
studentéve, ndjek progresin e tyre dhe i ndihmon | ndjekur progresin e studenteve, orientuar ata
ata né ¢éshtjet qé¢ kané t€ b&jné me procesin | drejt nje karriere te ardhshme ne baze te
mésimor; pikave te forta e dobta te tyre si dhe cdo
ceshtje ge ka te beje me procesin mesimor.
Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés per Jo vetem Zyra e Keshimit te karrieres por
késhillimin e karrierés) ndihmon studentét né | edhe stafi akademik orienton studentet ne

Fté studimeve gé nga pranimi, deri né diplomim.

zhvillojné praktikén profesionale, né rastet kur | realizuar praktiken profesionale si pjese
parashikohet njé e tillé. shume e rendesishme e profesionit te
fizioterapistit.

Konkluzionet e vlerésimit:

Pranimi i studenteve ne programin Bachelor ne «FIZIOTERAPI” eshte kryer ne mbeshtetje te ligjit
nr. 80/2015, date 22.07.2015 "Per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit
te larte ne Republiken e Shqiperise" dhe per vitin aktual mbi Vendimin e Keshillit te Ministrave
nr.346, date 19.4.2017 "Per percaktimin e kriterit te notes mesatare per pranimin e kandidateve ne
programet e studimeve te ciklit te pare dhe programet e integruara te studimeve te ciklit te dyte ne
institucionet e arsimit te larte, per vitin akademik 2017-2018".

Universiteti ne bashkepunim me NJSBC harton nje pyetesor ku studentet vleresojne pedagogun €
lendes ne fund te ¢do semestri me gellim sigurimin e te dhenave per permiresimin e
problematikave ne te ardhmen. Ky plotesohet ne menyre anomine dhe perpunohen rezultatet.

Ka te dhena te sakta per ecurine e studenteve gjate zhvillimit te programit te studimeve ge nga
pranimi deri ne diplomim, si dhe per frekuentimin e programit te studimeve.

Zyra e Keshillimit te karrieres ofron keshillim per cdo hap te vijueshmerise se karrieres duke
ndjekur progresin € studenteve, orientuar ata drejt nje karriere te ardhshme ne baze te pikave te
forta e dobta te tyre si dhe cdo ceshtje ge ka te beje me procesin mesimor.

Lﬁandartet plotesohen |

____H_pérzgiedhjen_c_jnsﬁtuciom_né.té_cﬂin_ala_dﬁ—té. zgjdhjen e nje institucioni te. duhur_per te |

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né
vite, projektet e fituara dhe t& realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté
vendit, aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.

L

;__'f’ W 4 (e

/ \’) o3 Faqe 37 nga 57

7 4



Edukimi terciar eshte nje investim i madh dhe zgjedhja e nje universiteti te mire ndonjehere eshte
e veshtire. Ne nje pjese te madhe te rasteve universitetet i meshojne faktit ge jane te perfshira ne
kerkime shkencore si nje nga pikat me te forta te tyre dhe ky eshte ne fakt nje indikator i
rendesishem ne vleresimin e nje universiteti.

Nepermjet kerkimit shkencor studentet zhvillojne e perpunojne te menduarit kritik por edhe
aftesite analitike, kerkuese dhe komunikuese ge jane shume te vlefshme ne tregun € punes.
Kerkimi shkencor eshte thelbesore per zhvillimin ekonomik e social te cdo vendi.

Universiteti Aldent ka pjese te politikes se tij stimulimin e kerkimit shkencor dhe perfshirjen ne te
si te studenteve ashtu dhe te pedagogeve.

Kerkimin shkencor e ndihmon dhe fakti ge universiteti eshte i pajisur me laboratore me
teknologjine me te fundit, q€ shfrytezohen dhe nga pedagoget dhe studentet e programit te
fizioterapise.

-—

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Pérmbledhje e aktivitetit kérkimor jo vetém qé i bashkélidhej RVB por u konfirmua edhe gjaté
takimeve me drejtuesit dhe stafin akademik

Té dhéna té detajuara né lidhje me aktivitetet e kérkimit shkencor né Universitetin “ALDENT” i
bashkélidheshin RVB t€ cilat u lexuan me kujdes dhe u vler&son pozitive pér zhvillimin e stafit,
pérfshirjen e studentéve si edhe suksesin e kétij program.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
Né& anekset ¢ RVB ishin t& bashkélidhura gjithe dokumentacionet e nevojshme, késhtu g€ lidhur me
kété céshtje nuk u kérkuan dokumenta shtesé nga GV1J.

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar
apo ndérkombétar, mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e
sipérpérmendura, pjesémarrja né programe kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet

e —

me komunitetin e biznesit dhe me tregun e pun&s. -—

Bashkepunimi kombetar e nderkombetar eshte nje pjese e rendesishme dhe e pashmangshme €
Zzhvillimit te nje universiteti, eshte kjo qe garanton cilesi dhe gendrueshmeri te universitetit si dhe
ne kerkimin shkencor. Ky bashkepunim nuk eshte gellim me vete por nje mase qe merret per te
siguruar cilesi akademike ne cdo departament te universitetit.

Universiteti ALDENT ka marrveshje bashképunimi me institucionet homologe me gellim
krijimin e partneriteteve brenda dhe jashté vendit. Pér t ju pérmbajtur kéti) qéllimi Universiteti
“ALDENT” kishte hartuar nj¢ program bashképunimi afatshkurtér dhe afatmesém me
universitete, institucione t& ndryshme, kompani prodhuese dhe organizata vendase € t€ huaja. =~

I ?Lf A, ////?KW?
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Kjo eshte nje pjese shume € rendeshishme jo vetem per te ruajtur cilesine e universitetit por edhe
per tu krijuar mundesi njohjeje e punesimi strudenteve te ketij universiteti.

Nga bashképunimet ndérkombétare mund té pérmendim:

Marréveshje e bashképunimit me Universita degli studi “G. D*Annunzio” Chieti, Pescara né Itali
marréveshje bashképunimi me Qéndrén Spitalore dhe Shtépiné e Shérbimit “Centro Ospedale e
Casa di Cura “San Giovanni XXIII”, Monastier di Treviso né Itali Bashk&punim me firmat e

mirénjohura ndérkombétare Vita, né Gjerman;i bashképunim me seksionin e Edukimit t&
Kompanisé 3M ESPE, bashképunim me Technion-Israel Institute of Technology

Bashképunime té tjera jané né proges, pér studime t€ reja pasuniversitare ndérkombétare.
Bashképunimet e mésipérme kané si qéllim té promovohen aktivitetet né drejtimet e
mésimédhénies dhé kérkimit shkencor, per institucionet respektive.

~ Bashképunimi me institucione kombétare ___

Né funksion té realizimit & praktikave spitalore t& programit t& studimit “FIZIOTERAPI” dhe jo
vetém, njé té rol t& réndésishém kané edhe marréveshjet me institucione t€ ndryshme t€ vendit q€
Universiteti “ALDENT” ka bashk&punuar ose &shté né proces bashképunimi, si:

Universiteti Mjekésor; DEKRA Akademie; Qéndra Spitalore Universitare “Néné Tereza”,
Kolegji “HEIMERER?”, Prishtiné; Spitali Universitar i Traumés, Tirané; Qendra e t& moshuaréve
“Shtépia e Zotérinjve”; Materniteti “Koco Gliozheni; Qéndra e Dhimbjes; Spitali i Sanatoriumit
Shefget Ndroqi.

Keto marrveshje bashkepunimi ndihmojne jo vetem ne cka u permend me siper por edhe ne
sigurimin e praktikave te studenteve ne degen e fizioterapise.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Universiteti ALDENT bashképunon me Institucionet t& huaja dhe vendase né funksion té procesit
akademik. Marréveshjet e bashképunimit fokusohen né fushén e kérkimit shkencor, organizimit t&
aktiviteteve dhe mobilitetit (shkémbimit pér module &€ vecanta) té stafit akademik dhe studentéve

g Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
Dokmentacioni i bashkélidhur RVB ishte i mjaftueshém dhe u konfirmua gjaté takimeve t&
ndryshém ndaj, nuk u kerkua dokumetacion shtesé pér kété ceshtje.

—-—

Vlerésimi sipas Standardeve
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[ Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe
mbikéqyrjen e programit, nxit
bashképunimin ndérmjet personelit brenda
institucionit népérmjet shkémbimit (&
informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s&
detyrave mes personelit ~ Brenda
institucionit, marrjes s& pérgjegjésive
respektive dhe analizés s& vazhdueshme t€
punés sé& tyre, garanton marrédhénie té
frytshme bashképunimi.

8 ni) . - =

Ne universitetin Aldent u pa se kishte nje fryme te
mire bashkepunimi ndermjet stafit akademik dhe
pjeses se personelit mbeshtetes. Kjo fryme nxitej dhe
nga politikat e perforcimit pozitiv ge ndiget nga
universiteti.

Cdo anetar i stafit akademik dhe mbeshtetes ka detyra
te qarta te percaktuara ne pershkrimin e punes. Analiza
e punes se stafit nepermjet indikatoreve te ndryshem
garanton cilesi te punes por edhe marrdhenie te mira e
te frytshme.

e

Kriteri 1 Institucioni per realizimin e
déshmon se ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe
jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas

ose té huaj;
Kriteri 2 Institucioni ka vendosur
marrédhénie bashképunimi me

punédhénésit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen
e praktikés, né varési t€ programeve té
studimeve qé ofrojné;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métej shme né bashkérendim

me punédhénésit;
Keriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik
t¢  pérfitimeve  nga marréveshjet

kontraktuale né funksion t& realizimit &
programeve t& studimeve.

Univeristeti

objekfivave t& programeve & “studimeve | institucione homologe brenda dhe jashte vendit dhe ky |

ka marrdhenie bashkepunimi —me
bashkepunim garanton realizmin e objektivave te
programit te fizioterapise. Pa kete bashkepunim keto
objektiva per vete natyren € programit nuk mund te
arrihen.

Ka marrveshje bashkepunimi me institucione publike e
private specifike € e duhura per realizimin e
praktikave te studenteve.

Nuk u pa te kishte raport analitik te perfitimit nga
marrveshjet e realizuara me keto institucione.

Konkluzionet e vlerésimit:

Fryma
objektivave.

Standartet plotesohen

Univeristeti ka marrdhenie bashkepunimi me
bashkepunim garanton realizmin e objektivave
keto objektiva per vete natyren € programit nuk mund te arrihen.

e bashkepunimit ne Universitet ndermjet stafit eshte e mire dhe perforcon arritjen €

institucione homologe brenda dhe jashte vendit dhe ky
te programit te fizioterapise. Pa kete bashkepunim
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ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

I. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E
FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE,
THREATS-PENGESAT).

Nga dokumentacionet € paragitura si dhe nga evidentimi gjaté vizités né institucion u konkuludua
qé té gjitha rekomandimet e dhéna jané plotésuar me rigorozitet nga institucioni dhe gjithashtu
gjetém njé fryme pozitive si nga drejtuesit, GVB, stafi akademik dhe studentét pér sigurimin e njé
programi me standarte t& larta q& po hedh hapa t& sigurté drejt europianizimit t& tij n& prespektivén
e afért.

Pika té forta:
1.—Pedagoget—e—praktikave _té-cilét-ndihmonin direkt né terren studentét e Universitetit—————"
“ALDENT”
2. Pedagogét me eksperiencé t& konsiderueshme profesionale jo vetém si mjeké, fizioterapisté
por edhe né pedagogji.
3. Laboratore t& pajisur me aparatura moderne dhe materiale cilésore.

4. Ambjente komode & shkollés, mjediset t& mjaftueshme né dispozicion t€ studentéve té
kétij programi studimi.

5 Institucion tashmé i konsoliduar me eksperiencé dhe profilizuar né fushén e mjekesisé.

6. Pérfshirja e studentéve né praktika prang klinikave fizioterapeutike t& pedagogéve

7. Pedagogét e brendshém gjithashtu tutor akademik t& studentéve qé mundéson konsultimin
me studentét né ¢do kohé

8. Hapsiré elektronike pér studentét g&¢ mundéson informin e tyre né cdo koh& nga pedagogét
dhe sekrearia mésimore

9. Biblioteké e pasur me njé numer t& konsiderueshém titujsh gé ndihmon pedagogét dhe
njékohésisht studentét né arritjen e objektivave formuese t& programit.

Pika té dobéta:

1. Mungesa e njé klinike fizioterapie q& do t€ ishte n€ fuksion té kétij programi studimi.

2. Thithja né programin e studimit té studenteve me mesatare jo shumé té lart€ nga shkollat e
mesme dhe jo me njohuri bazike t& géndrueshme pér shkencat mjekésore teknike.

3. Kampusi tepér komod por pa hapésira té& jashtme sportive pér studetét.

4. Largésiae institucioni nga gendra edhe pse ofrohet transporti falas.

Mundésité:

1. Ndértimi i kampusit t& i universitar ku t& pérfshihet edhe klinika fizioterapeutike € cila
mund t& ofroj shérbin ndaj t& tretéve, kjo do té sillte t€ ardhura shtesé pér Institucionin si
edhe shuméllojshméri t€ rasteve klinike pér tu analizuar nga studentét. —

| | LA N
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7 Pérmirésimi dhe rritja e burimeve njerézore duke u bazuar né ekperiencén e fituar gjaté
kétyre viteve g€ institucioni operon né treg.

3. Rritja e numrit t€ bashképunimeve ndérkombétare do té ndikonte né kualifikimin e
métejshém t& stafit, shkémbimin e tij, mundési pér punésimin e studentéve, etj.

4. Pérmirésimi i métejshém i programit t& studimit n& pérputhje me udhézimet/aktet nénligjore
t& Republikés sé Shqipérisé dhe direktivat e BE.

Pengesat:

1. Studentét e rinj q& pranohen n& két€ program studimi kané mangési t& njohurive né fushén e

shkencave mjekésore.
2. Mbéshtetja e ulét financiare dhe logjistike nga institucione shtetérore apo donatoré.

Grupi i Vlerésimit té J ashtém

PhD Migena Kika

Prof. Dr. Dhimitraq Stratobérdha
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ANEKSI 1

Tabela 1: Personeli Akademik Efekt

iv (PAE) dhe me kontrat& (PAK)

Fakulteti i shkencave mjekésore teknike T
IAL Eumn i PAE Numri i PAK Numri i PA
Giithsej 1(;‘::3’; Gjithsej g:fi; Giithsej 2‘:;‘;’;
Depax:ta.mentl .1" Infermieris€ 10 3 g 3 18 6
dhe Fizioterapise
Departamenti Laborant
Mjekésor dhe Imazheri ! 3 10 A = !
Qendra ¢ Promovimit t&
Shendetit 8 : 7 2 |B :
[ Netotal 25 9 25 9 50 18

Tabela 2: Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK)

[ Departamenti Infermieri dhe Fizioterapi T
Personeli Detyra né Dep. Titulli | Personeli Titulli | Institucioni
Akademik Efektiv /Grada | Akademik me /Grada |ku punon
(Emér Mbiemér) Kontraté full time

(Emér
Mbiemér)
1 | Agim Shehi Pedagog Profasc | 1 | Enkeleda Dr UMT
Sinaj
2 | Donika Bogari | Shef dep/ped Profasc | 2 | Elona Msc FSDKSH
Xherahu
3 | Elsid Sulaj Pedagog Msc 3 | Elvisa Dr. UT
Sokoli
4 | Florika Jani Pedagog Profasc | 4 | Ilvi Begolli | Msc Privat
5 | Mirela Tushe | Pedagog Msc 5 | Majlinda Msc FSDKSH
Hunda
6 | Mirva Hoxha | Pedagog Msc 6 | IrenaKola | Prof.asc UMT |
7 Fregen- Koordinator/pedagog | Msc 7 Iris Dino Spa QSUT
Dhamaj
8 | Erion Hiluku | Pedagog Msc 8 | Klejda Tani | Msc UMT
-9kt Pedagog— Msc
Papadhopuli
10 | Endrit Mone | Pedagog Msc |

Tabela 3: Té dhénat

e stafit akademik sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre,

per programin €

studimit
Stafi akademik  pér programin € studimit
Titulli “FIZIOTERAPI”
(Viti akademik 2017-2018)
(14 / fosfe

M1
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Raporti
PAE | PAK | pap/pAK
Profesoré
Profesorg té As. ;) 3 1.5/1
Dr/Phd/ Spa 3 13 1/4
Pedagogé né proces Dr 1 1 111
Msc 10 p: 5/1

T& dhéna pér moshén e stafit referuar té dhénave t& marra né Institucion

Personeli sipas titujve/gradave

Numrii PAE dhe PA me moshé:

(25-35)

(36-45) | (46-55) (56-65)

(66-68) dhe
mé shumé

Departamenti I Infermierisé dhe
Fizioterapisé

Profesoré

Profesoré té€ Asoc

1 (72 vjeg)

Dr/PhD

Pedagogé ne proces Dr

Asistenté me Msc

Personeli Administrativ *

Departamenti laborant Mjekésor
dhe Imazheri

Profesoré

1 (74 vjeg)

Profesoré t& Asoc

Dr/PhD

Pedagogé ne proces Dr

Asistenté me Msc

Personeli Administrativ *

Qéndra e promovimit té shéndetit

Profesoré

Profesoré té Asoc

Dr/PhD

Pedagogé ne proces Dr

ilaa
[\
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TAsistenté me Msc

Personeli Administrativ *

Totali
|
Tabela 4: T& dhénat e stafit akademik per programin e studimit
Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né “FIZIOTERAPI”
(Viti akademik 2017 - 2018)
PAE Detyra  né | Titulli PAK Titulli | Institucio
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada | (Emér Mbiemér) /Grada | ni ku
punon
full time
1 Agim Shehi Pedagog Profasc | 1 | AdelaVasili SPA ISHP
2 Akil Pedagog 2 Spitali“S
Papadhopuli Msc Alma Andoni Spa hefqet-
Ndrogi”
3 Pedagog 3 Qendér
Almir Skana Msc Alojva Xhelilaj | Spa Shendetés
ore
4 Pedagog 4 | Ariana UBT
Andri Cabeli Msc. Nepravishta Dr.
5 Arben Ndreu Pedagog Profasc | 5 | Dafina Xhako Dr. UT
6 Arselda Ziraj Pedagog Msc. 6 | Enkelejda Sinaj | Dr. UMT
7 | Donika Bogari | Shef dep/ped | Prof.asc 7 | Ermira Pajaj Dr. QSUT
8 Pedagog Dr. 8 UMT
Eldores Sula proces Irena Kola Prof.asc
9 Elsid Sulaj Pedagog Msc. 9 | Iris Dino Spa QSUT
10 Pedagog 10 Dr. UMT
Endrit Mone Msc Klejda Tani proces
11 | Enilda Rrapaj Pedagog Dr. 11 | Klodiana Poshi | Dr. UMT
12 Pedagog 12 | Leonard UT
Florika Jani Prof.asc Xhamani Prof.asc
13 | Fregen Dhamaj | Pedagog Msc. 13 | Majlinda Hunda | Msc. FSDKSH
14 | Gerta Kupi Pedagog Msc. 14 | Mimoza Basho | Profasc ISHP
15 | Lindita Grimci | Pedagog Profasc | 15 | Mirjam Reci Dr. UD
16 | Nedime Ceka Pedagog Dr. 16 | Petrit Shehu Spa ISHP |
L L s
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17 Pedagog [17 | Roland QSUT
Onelda Gjonaj Msc. Pergjetani Msc

18 | Viktor Kasapi Pedagog Msc. 18 | Valbona Bilali Dr. UMT

19 | Vjollca Dimoshi Pedagog Dr. 19 | Iris Myftiu Dr. SU J

Tabela 5: Té dhéna pér anétarét e NJ SBC

Anétarét e NJBSC Detyra gé ka Sa kohé ka né kété
né né NJBSC detyré
1 Klodiola DHAMO Kryetar pérfaqésues i| 5 vite
Fakultetit té Shkencave
Mjekésore
2 | AjolaNASTI Anétar  Pérfagésues i | 1vit
Fakultetit té¢ Shkencave
Dentare
3 | Mirva HOXHA Anétar  Pérfaqésues 1| 1 vit
' Fakultetit té Shkencave
Mijekésore Teknike
4 | Entela HALOCI Ekspert i Jashtém 1 vit
5 Irian LUBONJA Pérfagésues 1 Unionit | 2 vite
| Studentor ]
Tabela 6: Vlerésimi pér rekrutim
Tabelé Vlerésimi pér Stafin Akademik né procesin e Rekrutimit (total 100 piké) T
Titulli / Grada | Botimet Eksperienca e | Rekomandime | Intervista
Brenda/ jashté vendit Punés
(30 piké) (20 piké) (30 piké) (10 pike) (10 piké)
Pikézimi: Pikézimi: Pikézimi: Pikézimi:
e Master Brenda/(jasht€) e Né fushén | ® Nga
Shkencor - 10 Poster b.- 0.5 (0.8) akademike - total | akademiké t€
pike X nr 10 piké fushés —total
e Doktor proc — Referim Oral — 1.0 ¢ N& fushén | 10 piké
TS pike (r5)yxnr ~profesionale = —|*® Nga
e Doktor — 20 Botim /Paper — 2.0 total 10 piké akademike
pike (3.0) x nr o Né fushén e | jashté fushe
o Prof AsDr — @ Libér—5.0xnr mésimdhenies - | —total 3 piké
25 pike Monografe — 2.5 X total 10 piké
e Prof.Dr.- 30 nr
pike
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Tabela 7: Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara

ECTS Ndryshimi né ects ]
Viti Lénda
Ishte U bé
Rehabilitimi i aparatit 15 ” 0.5
lokomotor
Rehabilit.i'mi L5 5 0.5
neurologjik
Rehabilitim ne kirurgji | 1 2 1
Rehabilitim ne | ’ 1
obstretike-gjinekologji
Formim profesional 2 | 21 11 10
Teknikat Rehabilituese | 0 - -
Kineziologji speciale 0 3 3
Ndihma e shpejte 0 1 1 =
Viti 111
Neuropsikiatri 1.9 0 15
Rehabilitim
; 1.5 :
neuropsikiatrik “ 05
Formim profesional 3 23.5 16.5 7
Total
7Y 1
ndryshiii 17 % 31 ects
Tabela 8: Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés
' & itulli Statu
| Emér Mbiemér "/f(lh ad; : .
Histologji Alma | Andoni | Spa PAK
Anatomi OMS Irena Kola Prof.asc PAK
A.ns_ltoml__ s ) efnut, Anatomi viscerale Irena Kola Prof.asc PAK
Fiziologji, Histologjt -
Prof.as. Irena KOLA Neuroanatomi Almir | Skana Msc PAE
Anatomi radiologjike | Almir Skana Msc PAE
g Fiziologji normale dhe | Andri Cabeli Msc. PAE J
U
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Neurofiziologji
Biologji e
pégjithéshme dhe e
aplikuar Enilda | Rrapaj Dr. PAE
Shkenca  Biologjike, T} ke _ _
Mikrobiologji jenetie Enilda | Rrapaj Dr. PAE
Prof. Donika Biokimi dhe Biokimi
BOCARI klinike Donika | Bogari Prof. PAE
Mikrobiologji e
pégjithéshme dhe
klinike Mimoza | Basho Prof.asc PAK
Biofiziké dhe
Fiziké, Statistiké, | Biomekaniké Dafina | Xhako Dr. PAK
I;f?‘;;i:f: HAKO Biostatistiké Viktor | Kasapi Msc. PAE |
Informatiké Arselda | Ziraj Msc. PAE
Gjuhé latine dhe
terminologji mjekesore Leonard | Xhamani | Prof.asc PAK
Sociologji e
pégjithéshme dhe
mjekésore Mirjam | Reci Dr. PAK
Higjiené e
Shkenca humane
o i T peérgjithshme  dhe e
Gjuhé e huaj Anglisht | iy ar Agim | Shehi  |Profasc | PAE
Prof.asc. Agim Nepravish
SHEHI Gjuhé e huaj - Anglisht ;
Ariana |ta Dr. PAK
Psikologji e
pégjithéshme dhe
mjekésore Gerta Kupi Msc. PAE
Bioetiké dhe
legjislacion mjekésor Gerta Kupi Msc. PAE
Kineziologji Enkelid
Mijekésia Fizike dhe a Sinaj Dr. PAK
Reabilitimi 1 Metodat  bazé €
Dr. Enkelejda SINA vlerésimit né fizioterapi
1 Elsid Sulaj | Msc PAE
Teknologjia Mijekési  fizike dhe
instrumentale né | reabilitim Onelda | Gjonaj Msc. PAE
terapiné fizike . . "
Msec. Onelda ,il';z:(;tleli:;isé o=
GJONAJ Fregen | Dhamaj Msc. PAE |
Hon Klinik | £ormim Klinik
profesional 1 ;
Msc. Fregen Dhamaj pRifesional Fregen | Dhamaj Msc PAE
Mijekesia Fizike dhe | Metodat ~ Baz&é  te
Beabilitimi 2 vlerésimit né | Fregen | Dhamaj Msc. PAE ié(
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Msc. Endrit MONE Fizioterapi 2
Reabilitimi i aparatit
lokomotor Endrit Mone Msc PAE
Reabilitimi neurologjik | Fregen | Dhamaj Nisic. PAE
Neuologii ~ dhe | Neurokirurgj Ermira | Pajaj Dr. PAK
neurokirurg)l =
Dr. Ermira Pajaj Neurologjt Andri | Cabeli Msc. PAE
Ortopedi-traumatologji, Séemundjet e aparatit| . Myftiu Dr PAK
reumatologji lokomotor
Dr. Iris MYFTIU Reumatologji Treia Kola Profase PAK
Patologjia € | Farmakologji . .
gji
pérgjithshme, . - Florika | Jami Prof.asc PAE
Anatomia patologjike Anatomia patologjike-
Prof.asc. Florika Patoyogua e
JANI pérgjithéshme Iris Dino Spa PAK
Kirurgji Ermira | Pajaj Dr. PAK
Reabilitimi ne Kirurgji s rases
Kirurgji - Sémundje € | - Rolal}d Pergjetani | Msc PAK
. . Sémundje te | Klodian
bréndshme, Reabilitim ruiihm Poshi D DAK
Dr. Nevruz BARE comat 2 = x
Reabilitimi né
Sémundje te
brendshme Onelda | Gjonaj Msc. PAE
Pediatri Nedime | Ceka Dr. PAE
Reabilitimi ne Pediatri .
Pediatri-  Obstetriké, - Onelda | Gjonaj Msc. PAE
Reabilitim i ]
P s ; lilai P
Dr. Nedime CEKA g]mel.cc.)l'og%l _ Alojva | Xhelilaj Spa AK
Reabilitimi né
Obstetriké E
gjinekologji Onelda | Gjonaj Msc. PAE
M_} ekésia Termo, Elektro dhe
sportive, Termo-elektro- hidroterapia Elsid Sulaj Msc PAE
hidroterapia Ergoterapi Elsid Sulaj Msc PAE
Msc. Akl |- : Papadhop
PAPADHOPULI Mjekésia sportive AKil uli s PAE
Formim klinik
profesional 2 Formim klinik
Msc. Onelda | profesional 2
GJONAJ Onelda | Gjonaj Msc. PAE
Mjekésia e punés dhe Mjekésia e punés Petrit Shehu Spa PAK
Pedagogji Pedagogji €
Dr. proc Eldores | pirojithshme dhe | Eldores | Sula Dr. proc PAE "
I o
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SULA speciale
Metoda dhe teknika té Reablhtlﬁ'll né d]cgle
reabilitimit special plastik Elsid Sulaj Msc PAE
Msc. Fregen | Kineziologjia speciale | Klejda | Tani Dr. proc PAK
DHAMAJ S ”
Reabilitimi onkologjik | valbona | Bilali Dr. PAK
Teknikat Rehabilituese Fregen Dhamaj Msc. PAE
L ' Psikiatri dhe
gsmatn dhe Ndihma € | Neuropsikiatri Vjollca | Dimoshi | Dr. PAE
hpejté g e
Prof.asc. Arbei Ndihma e Shpejt€ Arben | Ndreu Prof.asc PAE
NDREU Reabilitimi
neuropsikiatrik Onelda | Gjongj Msc. PAE
Geriatri Lindita | Grimci Prof.asc PAE
Geriatri dhe Menaxhim | Reabilitimi 0é Geriartri | Opelda | Gjonaj | Misc. PAE
Prof.asc Lindita | Reabilitimi i bazuar n€ Majlind
GRIMCI komunitet a Hunda Msc. PAK
Menaxhimi né | Majlind
fizioterapi a Hunda Msc. PAK
Formim profesional 3 Formim Profesional 3
Msc. Elsid SULAJ Elsid Sulaj Msc PAE
Grupi A | ltalisht Leonard | Xhamani | Prof.asc PAK
Reabilitimi né dhimbjet | ghandet Publik -
hi d
e shpints M Adela ;’:;:;h - SPA PAK
jekésor, Italisht, iMj . ;
my.::' gsor, isht, | Masazhi Mjekesor AKil uli Nisc PAE
Shéndet public Reabilit Shimbiet
Spa. Adela VASILI BabIt e EMEEIEY ) e s _
e shpines Elsid Sulaj Msc PAE
. o
Dr. Nedime Ceka Provim Formimi e PAE
L n
Tabelat me té dhénat e programit té studimit
Tabela 9. Aktivitetet didaktike
Ndmmmvm o i
Aktiviteti didaktik Oré né auditor/ etsc Oré studimi individual/ etsc
Leksione () 6-12 9-13
Laboratoré(lab) 18- 25 0- 7
Praktika (p) 20- 25 0- 5
Diploma 2 23
1 10 [ s
et A
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Tabela 10. Ndarja né disiplina

Fizioterapi | Fusha Disiplinore Nr. i krediteve dhe %
A Léndé t& formimit bazé 43,5 24.16%
B Léndé karakterizuese 90 50%
(& Léndé integruese, te ngjashme 21 11.66%
D Léndé formuese per njohjen e gjuhes se huaj 6.5 3.61%
E Léndé me pérzgjedhje 12 6.67%
F Provim Formimi 7 3.9%
180 100 %

Tabela 11. Komponentét € modulit

Programi i Studimit Fizioterapi cikli 20 15-2018 N
Format e mésimdhénies Orét totale né auditor
Leksione 987
Seminare 219
Ushtrime 94
| Laboratore 144
Praktiké profesionale 510
Projekte 14
| Né total 1968 B
Tabelat me té dhénat financiare
Tabela 12. Té ardhurat
Té ardhurat nga: \2013 \2013 '2014 l2015 lzowT
Fonde publike:
Pushteti gendror - - - - -

Pushteti vendor

Gjithsej - - % - _
Fonde jopublike: N -
Grantet pér kérkim dhe | - - - = p
kontratat

Konsulencat, shérbimet

[T
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Tarifat
(regjistrimfshkollim/etj) 136,953, | 200,979,985
626 317,815,5 |391,207,32 444,30
33 8 6,771
Sponsorizimet - - = . -
Tarifat pér trainim | - - - _ =
(kualifikimi i vazhdueshém)
Donacionet, aktivitetet | - - - - =
siguruese, fondacione etj
Aktivitetet tregtare (mensa, | - - - « 5
kafe, bare, residencat, etj)
Gjithsej - - - - -
136,953, | 200,979,985 '
626 317,815,5 |391,207,32 44430
SHUMA £x) 8 6,771
i
Tabela 13. Shpenzimet
Buxheti (i ndaré né pérqindje, pér paga/shpenzime operative/ investime)
Paga 31,918,998
Shpenzime 123,564,381
2013
Investime 83,508,166
Kosto per Student 161,733
Page - 40,249,249 —_
Shpenzime 147,227,774
2014
Investime 04,815,431
[ Kosto per Student 176,956
Paga 55,056,037
2015
Shpenzime 177,100,986 :
I 1 /Z i
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Investime 108,966,601

Kosto per Student 178,890

Paga 69,423,369

Shpenzime 199,154,742
2016

Investime 103,153,203

| Kosto per Student 194,867

Paga 82,472,957

Shpenzime 257,091,880
2017

Investime 110,882,421

Kosto per Student 196,253

Tabela 14

Bashkepunimet me Institucione publike dhe private

Universitetet, Institucione dhe Firma ba
funksion té Fakultetit t&€ Shkencave Mijekésore Teknike

shképunuese vendase dhe té huaja m

bashképunuese vendase dhe t& huaja

Universitetet, Institucione dhe Firma

Lloji i bashképunimit

Chieti, Pescara né Itali

Marréveshje bashképunimi né kuadrin €

Universita degli studi “G. D’Annunzio” | shkémbimit t€ stafit akademik dhe studentéve n€

implementimin e projekteve kérkimore t&
pérbashkéta.

Technion-Israel Institute of Technology

Bashké&punim né kuadrin t& kérkimit shkencor.

Universiteti Mjekésor i TIRANES

Marréveshje bashképunimi pér nxitjen €
shkémbimit t& shuméanshém né funksion t€
zhvillimit institucional.

Qéndra Spitalore Universitare “Néné | Marréveshje bashképunimi pér kryerjen €

Tereza” praktikave t€ studentéve.
R ' Marréveshje bashképunimi pér erjen €
Spitali Universitar 1 Traumés Tirané ) e . 3 -p D phn Ky
ave té studentéve. - - —
v : Marréveshje bashképunimi pér kryerjen €
(13 l 211 % .
Marteniteti “Kogo Glozhen! praktikave t€ student&ve.

Klinika Fizioterapie

Kontraté praktike mésimore € studentit si dhe
mundési punésimi pér studentét € Fizioterapisé

Shoqéria e Sigurimit ALBSING SHA

Kontraté sigurimi nga Aksidentete Personale pér
¢do student.

Kolegji HEIMERER

/] i P

Marréveshje bashképunimi né fushén e kérkimit
shkencor, organizimit t€ aktiviteteve dhe
mobilitetit (shkémbimit pér module t& veganta)

/[ (o~

N
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t& stafit akademik dhe studentéve.
Marréveshje bashképunimi pér organizimit t€
aktiviteteve humanitare dhe trajtime

Qendra e té moshuaréve “Shtépia e

Zotérinjve” : -
S rehabilituese pér moshat geriartrike.

DE Eademie Kurie. té. g]uhes gjexz:nane teknike dhet mundé.isi
L punésimi pér studentét FSHMT, né Gjermani

Tabela 15 Té dhénat pér mjediset n€ funksion t& programit t& studimit

Ambjentet né shérbim t€ studentéve t&
FAKULTETIT TE SHKENCAVE MJEKESORE TEKNIKE
Ambjentet Sasia Sipérfagja m2
Salla pér leksione 14 910
Klasa pér seminare 8 545
Salla pér aktivitete promovuese 1 80
Salla pér Konferencé 2 320
Laboratoré pér léndét dhe praktike 9 425
profesionale
Laboratoré informatike 1 40
Salla interneti 1 40
Salla pér biblioteké 1 240
Zyré informacioni pér studentét 2 50
Korridore/holle 6 950
Mijedise sportive 2 350
Mijedise shérbimi pér t€ treté 1 45
Mijedise pér aktivitetet € qeverisé 2 60
studentore
Mjedise shlodhese si kafeteri/fast 1 230
food,etj
Nyije hidrosanitare pér studentét | 26 115
[ Norma 5 m2 /student l Faktikisht 6.3 m2/student me njé turn.

Tabela 16 Mjediset pér stafin né funksion t& programeve t& studimit té ofruara nga Fakulteti I Shkencave
Mjekésore teknike

FMjediset pér stafin e FAKULTETIT TE SHKENCAVE MJEKESORE TEKNIKE
Ambjentet Sasia Sipérfagja
Zyra pér Dekanin/zv dekanin/ 3 98
kancelarin
Zyra pér sekretariné mésimore 2 54
Zyra pér departamentet/qéndrat 3 115
kérkimore ) i
Zyra pér personelin akademik 6 126
Zyra e zhvillimit t& karrierés& 1 25
Alumni
Zyré pér financén 1 37
Zyré pér Njésin€ e SBC 1 27
Salla pér mbledhje 1 98
| Mjedis pér stafin e shérbimit 4 82
Nyje hidrosanitare per 3 38
personelin akademik o

I3 Yo
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